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Maketu Jodel postavil V. Parýzek z Vodňan. Rozpětí je 1700 m m , 
váha 3200 g, m otor OS Max 10 cm 3, radio Graupner Grundig Tx 14 
ovládá m otor, obě kormidla a křidélka

Druhé m ísto v kategorii B2 na Mistrovství ČSSR 1970 v Sazené 
si vybojoval Ján Kuchta z LMK Modra

Jako „upoutaný pokoják" by mohla létat m aketa Ryan o rozpětí 
420 mm a na m otor Pfeffer 0,6 cm 3. Patří A. Horákovi z LMK 
Brno-Metra, jenž ji drží opravdu zkrátka na 4m drátech

Z asi 800 dílů sestává funkční model sovětského transporté
ru raket, který zhotovil V. Zhorný z Prahy. 385 mm dlouhý 
model váží 1650 g a je propracován do takových detailů, jako 
jsou visací zámečky na skříňkách

L U X  nazval svůj sportovní člun K. Svoboda z H. Brodu. 
Model o délce 520 mm váží 800 g s m otorem  Graupner
4,5 V,  RC souprava Mars řídí kormidlo

RC m aketa Stark Turbulent-D zm enšená v poměru 1 : 4,5 je prací 
J. Kozáka z Prahy Letňan. Rozpětí je 1600 mm, celková nosná plocha
49,5 dm 2, m otor MVVS 5,6 RC, řízena obě kormidla a plyn



Letiště bude iépe vybaveno
Vážení přátelé,

ozýváme se opět po čase, abychom dali vědět, 
co je  u nás nového. Jsm e to tiž  ve velké akci, 
a tak máme málo času i na to běžné modelá
řem'. Stavíme klubovnu. Bude to dřevěná pa
nelová stavba 7 x 2 5  m, ve které budou tři 
dílny, klubovna, učebna, sklad a sociální 
za řízen í; všechno dohromady to bude stát na 
našem modelářském le tišti. Od soustředěni 
dílny a letiště s i hodně slibujem e.

Na základech a inženýrských sítích  jsme 
začali pracovat v srpnu a koncem roku 1970 
byly hotové. Na tom, co je  na sním ku z  dokon
čovacích prací základů, bylo odpracováno 
1378 hodin. A v tom nejsou stovky hodin, je ž  
padly na projekt, vyběhání příslušných povo- 
iení, zajišťování m ateriálu aj.

Ptáte se, ja k  je  možné, že v H radci Králové 
sou tak pracovití m odeláři? -  Zejm éna když  
nde nejsou schopni ani udržovat dráhu, kterou 

jim  někdo vybudoval a ta jim  pomalu zarůstá  
oko hrad Šípkové Růženky? M usím e přizna t, 

že ani u nás to není s chutí do práce růžové, 
ale jsm e parta , která si už na práci pro klub 
: rochu zvyk la  (budujeme j i ž  vlastně od roku 
■964 nep řetrž itě). A hlavně je  to zásluhou 
systému organizace klubu a práce v něm, 
kterému říkám e vnitroklubová soutěž. Je  to 
bodovací systém na veškerou činnost členů, 
ať sportovní, výcvikovou, organizační nebo 
pracovní a podle svých výsledků v soutěži 
pobírá každý člen potom výhody, které z  člen
ství v klubu plynou. (Přesné podmínky soutěže 
můžeme poskytnout.)

Svou roli hraje jis tě  i to, že organizační 
práce u nás nevisí celá na jednom „tahounovi" - 
zč i u nás je  jeden nebo dva, k te ří pracují 
trochu víc -  výbor má osm členů a každý má 
t-oje vymezené povinnosti. A tak mimo před
sedu a jednatele máme správce letiště , mate- 
■'álového referenta, sportovního referenta, 
pokladníka a dokonce i tiskového tajem níka, 
Který vydává pro inform aci všech členů klubový

časopis. Jm enuje se Klubový zpravodaj a loni 
vyšlo deset čísel.

Ukončili jsm e též  kroužek začátečníků  
v upoutaných modelech (na sním ku), jeho  
deset absolventů už slušně létá a v kategorii 
polomaket čtyři nalétali l .a l l .  výkonnostní třídu .

To je  aspoň částečný obraz naší činnosti, 
která  není vidět na soutěžích. Na těch nejsme 
zatím  s výsledky spokojeni.

Při té p řílež itosti je ště  „ pár slov do prani
c e " . Zdá  se nám to tiž , že  m ezi obtížností 
v z ískán í I. VT v leteckém a raketovém mode
lá řstv í je  velký rozd íl, hlavně co do množství 
vložené práce. A je ště  k tomu „ ra k e tý r"  může 
přivézt z  jedné soutěže třeba čtyři výkony! 
Podle našeho názoru to není spravedlivé 
a v celostátní klubové soutěži to zkreslu je  
pohled na kluby. Znám e klub s několika 
„ je d n ičk á ř i"  vesměs s raketovými modely, 
k te ř í jsou však tak  m ladí a nezkušení, že  by 
s obtížem i slep ili větroň A1 a nalétali sotva 
tře tí VT, o náročnějších kategoriích ani 
nemluvě.

Se srdečným pozdravem za  hradecké 
modeláře Z .  Ř EH Á Č EK , V. BUBEN

K T I T U L N Í M U  S N Í M K U
Tak už je to  zase tady! Ano, začíná sportovní sezóna. Jestliže ji vítám e  

startem  svahového RC větroně P. Bohuše z  LMK Trenčín, nechcem e tím  
dát najevo, že  i redakce už úplně „zradiovatěla“ a na ostatní „obyčejné" 
kategorie hledí přezíravě. Naopak, fandíme vám všem  stejně a přejem e, 
aby letošní sezóna předčila předcházející ve sportovní č istotě  i výkonech.

Snímek: J. STUCHLÍK

modelář*
VYCHÁZÍ
MĚSÍČNĚ
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Wettbewerb ,,Dubnitzer Mai ’TV3 24 ·  Moto
ren fur die Modellraketen 24-25 ·  AUTOMO
BILE: Wettbewerbsnachrichten 27 ·  Renn-
wagen McLaren M -8B 28-29 ·  EISEN-
BAHN: Das Vorsignal auf der Modell-Gleisanlage 
(Schluss) 30-31 · Insertion 32

MODELÁŘ .  3/1971 1



§ouprava radiového řízení nepozůstává 
jen z  přijímače a vysílače. Jsou k ní 

zapotřebí ještě serva, zdroje, vypínač a vo
diče. Ač zdánlivě méně důležité, mohou být 
-  a často také jsou -  zdrojem poruch. Je tedy 
třeba i o tom něco vědět. Zkušenosti z  pro
vozu jsou zde neocenitelným rádcem.

Přijím ač neukládáme do modelu nikdy 
otevřený, vždy jej uzavíráme do vhodné 
krabičky. Její zhotovení a upevnění desky 
plošného spoje přijímače byly v .Modeláři 
již nejednou popsány. Kdo nechce nebo 
nemůže zhotovit krabici z hliníkového 
plechu, slepí ji snadno z letecké překližky 
tlusté 1 mm. Nejprve se slepí rám s vnitř
ními rozměry desky přijímače, na něj se 
přilepí víko a obrousí. Lepíme epoxidem 
a v rozích uděláme z lepidla pro zvětšení 
pevnosti spojů přechody. Potom uřízne
me z překližky ti. 1,5 až 2 mm základnu, 
která je o tloušťku rámu větší. Na tuto 
základnu připevníme přijímač dvěma 
šrouby M2 přes distanční podložky. Do 
krytu ještě uděláme výřezy pro anténu, 
pro vodiče ke zdrojům a k servům a vy
vrtáme otvor pro šroubovák k ladění při
jímače. Potom nasadíme kryt na přijímač 
a celou krabici ovineme Izolepou. Takto 
zhotovená krabice vydrží i velmi hrubé 
přistání (přežila např. pád modelu z výše 
asi 50 m ve spirále, kdy se vyvléklo táhlo 
směrovky; po najustování relé byl přijí
mač znovu schopen provozu).

Jako zdroje pro přijímač používám 
5 knoflíkových článků NiCd 225 mAh. 
Jejich spojení je třeba věnovat náležitou 
pozornost. Nejlépe se osvědčilo stažení 
čtyřmi svorníky M2 mezi dvě čtvercové 
desky z Cuprextitu. Aby svorníky články 
nezkratovaly, povlékneme je izolační ha
dičkou.

čtyřkanálová RC souprava 

pro modely 

letadel a lodí

D okončení; za čá tek  v M odeláři 12/1970

Ing. V ladim ír VALENTA  
MK při ÚDPaM J. Fučíka, Praha

slední době objevily kontaktové lišty, vý
robek Tesla Jihlava, jež se používají 
v přenosové a telefonní technice. Jejich 
uříznutím na potřebný počet nožů a sle
pením je lze adaptovat pro naše účely. 
Kontaktní pera a nože jsou postříbřené. 
Speciální čtyř a osmipólové miniaturní 
konektory připravuje i Gong.

Zdroje pro serva volíme podle použi
tých servomechanismů. U nás se většinou 
používají serva s odstředivou spojkou a 
mechanickou neutralizací. Jejich větší 
spotřeba je vyvážena jednodušší elektric
kou instalací; použitím motorků s vyšší 
účinností, (např. japonské Furuichi, Mit
sumi) klesá však i spotřeba. Předním před

Č tyřkanálovou RC soupravou W-43 se dá dobře ř íd it  m odel větroně (sm ěrovka, výškovka) 
i  m odel lodi (korm idlo, m otor). Na sním cích polom aketa větroně SCHLEICHER K-SB a jachta 
AEGIR

Budeme-li m ít přijímač dobře přístup
ný, raději vynecháme vypínač, který je 
velmi často zdrojem poruch i nedorozu
mění. Jestliže bude jeho použití nezbytné, 
použijeme kvalitní dvoupólový vypínač 
a zapojíme jej paralelně. Na modelu vý
razně označíme polohu v y p n u to  a z a- 
p n u to , aby i pomocník měl okamžitě 
jasno.

Napájecí zdroje pro přijímač i pro 
serva je nejlépe připojovat nezáměnnými 
konektory s kontakty s povrchem z ušlech
tilých kovů (zlato, stříbro), jež nepodléhají 
korozi. Ve speciální prodejně podniku 
Tesla v Martinské ulici v Praze se v po-

stavitelem těchto typů jsou serva 
Variomatic firmy Graupner. Z dostup
ných serv je to Servomatic z NDR, který 
je v jedno- nebo dvoumotorové verzi. 
U nás to byla serva K l z MVVS, jež se 
pro nedostatek motorků Piko přestala 
vyrábět. (Nedostatek vhodných motorků 
je všeobecnou brzdou vývoje serv u nás.)

Pro lodní modely poháněné výbušnými 
motory je vhodnější servo s elektrickou 
neutralizací, jež je odolnější vůči vibra
cím. U lodi, kde vlivem větší rotující 
hmoty (než u modelu letadla -  setrvačník, 
spojka, náhonový hřídel) můžeme před
pokládat i silnější vibrace, je funkce od

IIKIIK R O D I I l l · · · ·

středivé spojky již nejistá (závaží odstředi
vé spojky odskakují). Servo Graupner 
Variomatic, které má odstředivou spojku 
na poněkud jiném principu, je však spo
lehlivé i při těchto režimech. (Tato serva 
jsem měl v modelech třídy F l V2,5 i F 3V 
a plně se mi osvědčila. Rovněž tak jsem 
zkoušel servo Servomatic z NDR, které 
je velmi dobré a robustní. Nepříjemná je 
pouze nutnost napájení 6 V.) Horší to je 
již s našimi MVVS K l, která jsou vhodná 
pouze pro malé modely poháněné elek
trickým motorem.

Pro modeláře, který nemá možnost si 
opatřit spolehlivé servo do modelu lodi, 
zbývá poslední možnost -  vyrobit si je 
sám. Že jde udělat spolehlivé servo z do
stupného materiálu, dokázal např. m. s. 
Jaroslav Severa, který měl serva poháněná 
našimi motorky Igla v modelech F l V5 
a F 3V. Rovněž tak loňský mistr republi
ky ve třídě F 3V Václav Žák používá 
amatérské servo.

Elektrické zapojení serva závisí na 
jeho konstrukci. Výhodou serv s odstředi

vou (či třecí) spojkou je, že vystačí s jed
nou baterií; k servu s elektrickou neutra
lizací je nutno zapojit dvě baterie -  pro 
každý smysl otáčení jednu. Kdo se za
bývá radiem řízenými modely seriózně, 
vyplatí se mu napájet i servomechanismy 
niklkadmiovými akumulátory. U nás to 
jsou NiCd 451 s kapacitou 450 mAh. 
Hlavní výhodou NiCd akumulátorů je to, 
že jejich napětí po celou dobu vybíjecího 
cyklu téměř neklesá. Díky tomu je i rych
lost vychylování serva téměř stálá. U mo
delu lodi, zejména pro slalom, je to vlast
nost velmi vítaná; model lodi -  na rozdíl 
od modelu letadla -  reaguje na výchylku 
kormidla téměř okamžitě.

Ani finanční stránka není bez zajíma
vosti. Počítáme-li životnost NiCd aku
mulátorů asi 50 nabíjecích cyklů (což je 
minimum) a použitelnou kapacitu ploché 
baterie asi 0,5 Ah, vyjde nám jeden cyklus 
na 1,25 Kčs, což je přes poměrně velkou 
počáteční investici téměř dvakrát laci
nější než plochá baterie. Uvěříme-li u vý
robku uvedené životnosti 100 cyklů, má
me provoz téměř čtyřikrát levnější než 
s plochými bateriemi. Nesmíme však za
pomenout na včasné dobíjení. Poněvadž 
vybíjecí charakteristika je velmi plochá 
a napětí v jejím závěru klesá velmi rychle,, 
je nutno mít dobrý přehled o délce pro
vozu a je lepší dobíjet častěji, než je teore
tická kapacita akumulátorů.

Závěrem děkuji touto cestou všem, kteří mi pomohli 
při zkouškách a vývoji této soupravy, jmenovitě svě
tovému rekordmanu Ladislavu Duškovi, který má 
o její vznik hlavní zásluhu.
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R adiem  řízen ý  větroň

CIRRUS
Model jsem navrhoval a stavěl před třemi roky pro své rekreační létání, 

s úmyslem spojit tíčelné a ladnější tvary s malou pracností, což se -  jak se 
domnívám -  podařilo. Fotografie uveřejněná v Modeláři asi před dvěma 
roky vzbudila pozornost a po četných žádostech o stavební plán dnes létá 
řada těchto modelů s jedno- i čtyřkanály, v termice i na svazích.

Jménem je větroň shodný s oním známým západoněmeckým jenom ná
hodou; když jsem jej v r. 1968 stavěl, neměl jsem ani zdání, že jiný model 
se stejitým jménem již  existuje. ►

MODELÁŘ .  3/1971 3



Radiem řízený větroň

C I R R U S
Větroň je celobalsový. Proti původní

mu provedení má nyní moderní ocasní 
plochy ve tvaru T. Start gumou je i s po
užitým magnetovým vybavovačem bez 
potíží, letové vlastnosti a kluž jsou velmi 
dobré.

Trup má bočnice z balsy tl. 4 mm, 
v přední části zesílené překližkou tl. 
0,8 až 1 mm. Smrkové podélníky 5 x 3  jsou 
jen v ose trupu nahoře i dole, kde na ně 
navazují lišty 3 x 3 po obou stranách při
stávací lyže, která je z překližky tl. 5 mm. 
Přepážky z překližky tl. 3 mm jsou vy
lehčené pro vedení táhla ke směrovce. 
Mezi přepážkami 1 až 4 je horní část 
trupu odnímací pro přístup k bateriím 
(2 X 4,5 V) a k přijímači s vybavovačem. 
Okraje krytu a boků trupu jsou zesíleny 
překližkou tl. 1 mm. Pro upevnění drátu 
spojujícího poloviny křídla jsou na pře
kližkovém zesílení bočnic nalepena žebra 
z 5mm překližky. Oblé části trupu jsou 
potaženy balsou tl. 2 mm.

Křídlo bez křížení je dělené. Obě po
loviny jsou těsně nasazeny na ocelový 
drát o ø 5  mm, procházející trupem. 
Ustavení zajišťují kolíky, zalepené v pr
vých dvou žebrech a stojině mezi nimi, 
nasunuté do otvorů v trupu. Náběžná 
část tvoří s nosníkem tuhou torsní skříň. 
Nosník má stojiny z balsy tl. 2 a 3 mm, 
v místě žeber 1 až 4 je mezi lištami a obou
strannou stojinou z překližky tl. 1,2 až

Koncom sezóny 1969 som si uvědomo
val, že bude nutné, aby som súťažnú 
sezónu 1970 lietal s modelom odpoveda- 
júcim aspoň trocha světovým súťažným 
modelom kategorie F 3A, tj. dolnoploš- 
níkom. Mal som z toho trocha obavy, 
a tak som pri navrhovaní siahol po osved- 
čenom modelu Taurus od E. Kazmirske- 
ho. Z uvedeného modelu som však zacho
val iba křídlo, plochu výškovky a plošnú 
dížku. Trup je úplné iný, čistějších tva- 
rov so zvačšenou plochou směrovky. 
Konstrukčně bola upravená i výškovka.

Prvé starty ukázali, že moja volba 
bola dobrá. Model bol podstatné rých- 
lejší oproti mojmu minuloročnému FB-37,

1,5 mm (žebra 1 až 3 jsou přerušena) 
vytvořeno pouzdro pro spojovací drát. 
Čelní žebra jsou z 3mm překližky.

Ocasní plochy. Kýlová plocha z plné 
balsy tl. 5 mm, zapuštěná do dvou pře
pážek, má nahoře sedlo z překližky tl. 1,2 
až 1,5 mm pro výškovku. Upevnění kor
midla a jeho profilování je závislé na síle 
vybavovače. Při použití elektromagnetu 
s menší silou je vhodné umístit osu otá
čení nahoře i dole do 1/4 hloubky kor
midla a mezi ostře zbroušenou odtokovou 
hranou kýlovky a náběžnou hranou kor
midla s kapkovitým profilem nechat me
zeru asi 3 až 4 mm.

Výškovka s profilem rovné desky, sle
pená z balsových lišt tl. 4 mm, je přivá
zána gumou. Je-li upevněna na trup, má 
vzepětí 7°. Pro čtyřkanálové radio ji J. 
Kratochvíl z Nových Dvorů upevnil po
dobným způsobem, jako na Fakiru V. 
Výškové kormidlo pak má šířku odtokové 
lišty a je upevněno na vložené liště šíře 
asi 15 mm.

Radiová souprava je u většiny léta
jících modelů CIRRUS různá. Amatérské 
i tovární jedno-, dvou- a čtyřkanálové při
jímače, vybavovače od miniaturních elek- 
tromagnetů (umístěn v konci trupu), přes 
elektromotorky s navíjením nitě až po 
amatérská a tovární serva.

Jar. FARA, Praha-Ďáblice

ale nie tak rýchly, aby mi ako vlastně 
súťažnému začiatočníkovi robil ťažkosti. 
Podlá mňa je model velmi vhodný ako 
medzičlánok medzi úplné začiatočníckym 
hornokrídlym modelom (FB-37, Cara
vel le a pod.) a medzi špičkovým súťažným 
dolnoplošníkom terajšej koncepcie. Vda- 
ka správnému dimenzovaniu křídla Tau- 
rusa a mojho trupu dimenzovaného tiež 
podlá Taurusa, vyšla mi váha modelu asi 
2900 g, takže s touto poměrně malou vá
hou si dobré poradil i motor MVVS 
10 RC.

Polosymetrický profil na křídle znáša 
velmi dobré pretiahnutie napr. pri při
stání, na ktoré móžeme ísť poměrně po-

V A R I O P R O P E R
osvědčený model kategorie RC/M3
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malý. Je to velká výhoda pri sadaní do 
trávy. Taktiež start je možný z trávnatej 
nízko porastenej plochy, alebo z podob
ného terénu o dížke aspoň 20 m.

Pre všetky tieto vlastnosti som sa roz- 
hodol model zverejniť, pretože iste viac 
modelárov bude mať podobné problémy. 
V modelu je zamontovaná aparatura Va- 
rioprop firmy Graupner. Táto sa’mi uká
zala ako velmi spolehlivá, lahká a přesná.

K STAVBĚ

Trup. Základom sú bočnice z balzy 
4 mm, ktoré sú v prednej časti z vnútra 
zosilnené preglejkou 1 mm. V dvoch 
predných přepážkách je uchytené moto
rové lože, medzi ktorým je nádrž z plastic- 
kej flaše o obsahu 250 cm3, zakrytá odní- 
matelným víkom. Pod nádržou je priestor 
pre akumulátory. Predná podvozková 
noha z ocelového drótu o 0  4 mm je 
uchytená na prvú přepážku z preglejky 
6 mm. Vrch trupu je z mäkkej balzy 
hrůbky 25 mm, spodný potah z balzy 
3 mm, v rohoch trupu sú trojuholníkové 
lišty 15 X  15 mm. Křídlo je v prednej 
časti uchytené do přepážky dvomi čapmi 
o ø 7  mm z tvrdého dřeva, v zadnej časti 
nylonovou skrutkou M6 zaskrutkovanou 
do duralovej matice. Matica je uchytená 
dvomi skrutkami M3 na přepážku. Obidve 
přepážky sú z preglejky 3 mm. Kabina je 
z plexiskla 1 mm hrubého.

Směrovka diagonálnej konštrukcie 
z balzy 2 mm je potiahnutá z obidvoch 
stráň balzou 3 mm. Kormidlo je z plnej 
balzy hr. 8 mm.

Výškovka je zlepená i  diagonal o hrúb- 
ke 5 mm a potiahnutá obojstranne balzou 
2 mm. Kormidlo je z balzy hr. 9 mm.

Křídlo je stavané podlá výkresu mo
delu Taurus. Namiesto ohýbaného po- 
ťahu bez nábežnej lišty som použil běžný 
zpósob ako je u nás zvykom. Rebrá z bal
zy 2 mm, hlavný nosník (2 x ) balza 
12 X  7, odtoková lišta balza 5 X 3, ná- 
bežka z balzy hr. 6 mm. Nábežná i od
toková hrana sú z vrchu i zo spodu po- 
tiahnuté balzou hr. 2 mm. V střede křídla 
je balzový poťah po celej hlbke. Krídielka 
sú z balzy hr. 9 mm. Nohy hlavného pod
vozku z ocelového drotu o 0  4 mm sú 
uchytené v jasanových nosníkoch 10 X  22 
mm.

Motor je MVVS 10 RC, vrtura Graup
ner 11 X  7”, kužel o 0  45 mm.

Povrchová úprava. Kostra modelu je 
natretá dvorná vrstvami zaponového laku 
a vždy vybrúsená. Potom je křídlo po- 
tiahnuté monofilom a celý model (vrá- 
tane křídla) tenkým Modelspanom. Celý 
model sa lakuje potom 2 až 3krát napí
nacím lakom za súčastného brúsenia jem
ným lapovacím smirkovým papierom. 
Konečná farebná úprava je převedená fa- 
rebným epoxidovým lakom.

Středové (přerušené) a koncové rebro 
křídla modelu Varioproper v skutočnej vel
kosti

Text a plánik 

Oldřich VITÄSEK, 

LMK Holič
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K R Á T C E  O R C
□  JEDEN z největších světových vý

robců souprav radiového řízení modelů 
Kraft Systems, lne. v USA ohlásil pro 
letošní rok několik za
jímavých novinek. Nej
pozoruhodnější z nich 
je bezesporu nová sou
prava KP-2B. Je to pro
porcionální souprava pro 
dvě funkce, jejíž přijí
mač a dvě serva jsou 
umístěny ve společné 
skříni z plastické hmoty.
Přijímač je spolu se scrvy 
napájen čtyřmi tužkový
mi suchými články, jež 
zaručuji dlouhou dobu 
provozu. Rovněž tak vy
sílač je napájen devíti- 
voltovou suchou baterií.

Zjednodušením mon
táže přijímače se servy 
a vypuštěním NiCd ba
terií se podařilo snížit 
cenu celé soupravy na 
99,95 US dolaru, což je cena velmi zají
mavá. Váha přijímače se servy, baterií a 
spojovacími kabely je 250 g.

Další novinkou vedle různých drobných 
zlepšení je možnost jednoduchého pře
pnutí jednoho ze dvou nosných kmitočtů 
ve vysílači i v přijímači. Vysílač i přijímač 
mají po dvou krystalech; firma Kraft 
dává tomuto způsobu přednost před za- 
souvatelnými výměnnými krystaly.

□  ZNÁMÁ ANGLICKÁ FIRMA 
RCS uvedla na trh zajímavý kontrolní 
přijímač. Je to selektivní superhetový 
přístroj, jenž má na stupnici vyznačené 
přímo jednotlivé kanály pásma 27,120 
MHz i s jejich barevným označením. Lze 
tedy okamžitě poznat, na kterých kaná
lech se v letovém prostoru vysílá, což ne
pochybně přispěje k bezpečnosti pro
vozu.

□  PRVNÍ místa z celkem 16 soutěží
cích si vybojovali na loňském m istrov
ství Švýcarska pro RC modely: mistr 
světa B. Giezendanner (13 825 b.), E. 
Giezendanner (12 150) a G. Schweindler

(10 770). Poslední šestnáctý v pořadí do
sáhl 3830 b.

V následujícím výběru pro MS 1971 se 
kvalifikovah do reprezentačního družstva 
oba Giezendannerové a R. Ragoni, který 
se polepšil bodově víc než stoprocentně

oproti mistrovství, kde nalétal jen 6640 b. 
-  Výsledky jsou bodové součty tří nejlep
ších letů ze čtyř hodnocených. (d)

□  MISTROVSTVÍ pro m otorizova
né RC větroně se konalo poprvé na pod
zim 1970 ve švýcarském Diessenhofen 
z iniciativy tamního LMK. Mělo úspěch 
a bude se opakovat. Důvodem k jeho po
řádání je neustále se zmenšující počet 
míst, kde je možno startovat na 300 m vleč
ném lanku. (d)

□  VÝROBCE osvědčeného „jednoka-
nálu“ MARS -  nyní středisko výrobního 
zařízení Svazarmu -  uvažuje o brzkém 
započetí výroby čtyřkanálové RC 
soupravy. Není vyloučeno, že to bude 
souprava W-43, jejíž popis právě končí. 
Podle předběžných úvah by nový „čtyř- 
kanál“ mohl být asi jednou tak drahý, 
jako dosavadní MARS. (a)

ZÁJEMCŮM o kola k dráhovým mode
lům sděluje J. Vorlíček z Brandýsa n. L., 
že disky ani obruče nemůže zhotovit. Toto 
sdělení je odpovědí všem, kdož napsali 
tamnímu klubu nebo jmenovanému přímo.

NAŠEA..ÚZKTM PASJIU
v roce I

Ί 9 7 1 ·

LIBEREČTÍ MODELÁŘI nám  poslali tak  pěkné novoroční b lahopřán í, že jsm e je zařadili 
ještě dodatečně, aby se jím  potěšili i naši č tenáři. K resba: M. DOUBRAVA

P O R A D N A

Vede ing. J. MAREK

DOTAZ
Stavím vysílač a přijímač, ale chybí mi ještě j a z y 

ková rezonanční relé s odporem vinutí 40 až 90 ohmů. 
V prodejnách není; napsal jsem do zásilkové služby, 
ale tam je vedou jen pod výrobním číslem. Žádám 
o sdělení výrobních čísel vhodných výrobků.

Josef Vostrý, Hrádek η. N .

ODPOVĚĎ
Jazýčková rezonanční relé vyráběná u nás nejsou 

vhodná svojí konstrukcí pro použití v soupravách 
dálkového ovládání.

DOTAZY
Kterým tranzistorem naší výroby mohu nahradit 

japonský tranzistor typu 2SB77 a 2SB75 ?
L. Vojtek, Uničov

Mám tranzistory z radiopřijímače Bambino AC  
550, A C  542, S F T  306, SF T  317. Za které u nás vy
ráběné tranzistory je mohu použít?

M . Kadrliak, Ostrava 4

ODPOVĚĎ
Japonské tranzistory 2SB77 a 2SB75 nemají přes

ný čs. ekvivalent. Lze je ovšem nahradit přibližnými 
čs. typy, a to tranzistor 2SB77 typem GC517 a 
2SB75 typem GC515. Tranzistor SFT 306 lze na
hradit typem OC169 nebo GF516 a tranzistor 
SFT 317 typem OC 170 výběr nebo G F514. Tran
zistory AC 542 a AC 550 nebyly nalezeny v žádném 
dostupném katalogu.

DOTAZ
Poradte mi, kde je možné získat feritové jadra EE 

3 x 3  mm +  kostřičky, ktoré sa použivajú v modelář- 
skej praxi v prijímačoch ako tlmivky, v f  transformá
tory apod. Márne ich zháňam tri roky! Pisal som i do 
predajni RAD IO AM ATÉR, tam ich nemajú, do zá
vodu PRA M E T (závody práškové metalurgie n. p. 
Šumperk), ktorý ich vyrába. Ten ale neprevádza zá- 
sielkovú službu súkromníkom. Popísal som mnoho pa
pier a a žiadny výsledok. Posledná nádej je, že u vás 
sa nájde niekto, kto poradí. Je to problém všetkých 
modelářov, ktorí stavajú aparatúry a skončia pri tejto 
súčastke. E. Ďuriník, Žilina

ODPOVĚĎ
Feritová jádra všech druhů je možno zakoupit 

v prodejně Radioamatér, Praha 1, Žitná 7. (Není 
tím pochopitelně řečeno, že je mají na skladě vždy.) 
Prodejna má též zásilkovou službu. Jinak už vám 
nemůžeme poradit nic jiného, než obrátit se pro
střednictvím inzerce na modeláře, kteří je případně 
mají.

DOTAZ
Mohu použít k vysílači Gama vysouvací autoanténu 

a prodlužovací cívku nechat uvnitř skříňky ?
Č. Lohonka, Soběslav

ODPOVĚĎ
K vysílači Gama lze použít vysouvací anténu 

s prodlužovací cívkou uvnitř skříňky vysílače (v patě 
antény). Samozřejmě, že vysouvací anténa musí mít 
přibližně stejnou délku jako původní anténa vysí
lače. Prodlužovací cívku je nejlépe udělat proměn
nou, tj. laditelnou ferrokartovým jádrem. Po této 
úpravě bude nutné nastavit u vysílače Gama správ
nou hodnotu nosného kmitočtu a doladit novou an
ténu prodlužovací cívkou na max. vyzařovaný vý
kon.

DOTAZ
Nemohu sehnat data vysokojrenvenčního dílu (cí

vek) vysílače M U LTTO N  II, a proto se obracím na 
vás s prosbou o jejich sdělení.

Fr. Šmoldas, Vyškov na Mor.

ODPOVĚĎ
Cívka oscilátoru Lt má 20 závitů drátem o 0 

0,4 mm CuL a je navinuta na kostřičce 0 0 8  mm. 
Je dolaďována ferrokartovým jádrem M7 se žlutým 
označením. Vazební cívka L ? má 2 x 2  závity drátem 
o 0 0,5 mm v PVC izolaci; je navinuta těsně na Lx. 
Cívka koncového stupně L s má 12 závitů drátem 
O 0  1,5 mm Cu. Je navinuta samonosně na trnu 
o 0  10 mm. Roztažením závitů se upraví její délka 
na 25 mm. Odbočka je ve středu cívky. Vazební 
cívka L4 má 3 závity drátem o 0  0,8 mm v PVC 
izolaci. Je vinuta těsně na L3.
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S K E L N E  
L A M I N Á T Y  
při stavbě 
modelů

Milan ŠMEjC, Litomyšl

(Dokončen! z  M odeláře 2/71)

, ,LOTUS'* V. M atičky z P rah y  o rozpětí asi 3 m  m á tru p  ze skelných lam inátů . A m atérská p ro 
porcionální RC souprava (napodobeni soupravy O rb it Analogue P roportional z r. 1964) ovládá 
obě korm idla a brzd icí klapky Sním ek: V. P etroušek

Technologie lam inování
Pro technologii laminování platí ně

které obecné zásady, které je radno do
držovat u obou dále popsaných postupů.

1. Tloušťka laminátu vyráběného vol
ným kladením se určí ze vztahu
t =  [(S t. »x) +  (S2 . n i ) -----(Sn · n«)] · k
při čemž Si . . . .  Sn =  tloušťka použité 

tkaniny
n\ . . . .  n„ =  počet vrstev tkaniny 
k  — empiricky určený součinitel 

zesílení -  pohybuje se do 
1,1 — 1,2 .

2. Rázová pevnost laminátu roste s poč
tem vrstev tkaniny -  proto tedy raději 
tenčí tkaninu a více vrstev.

tkaniny potřebný pro dosaženi předpo
kládané tloušťky laminátu, i díly pro místní 
zesílení. Natřeme kopyto pryskyřicí, po
ložíme první vrstvu tlustší tkaniny (např. 
Yplast V 99 -  250) v místech, která mají 
být zesílena. Tkaninu přitlačíme a uhla- 
zujeme štětcem a prsty tak, až je zcela 
prosycena pryskyřicí a všude přiléhá na 
kopyto. Dále pokládáme už souvislé 
vrstvy tkaniny tenčí (např. Yplast V 99 -  
135) po celé délce kopyta. Pevnostně vý
hodnější, ale náročnější na přesnost, je 
ovíjení kopyta pruhy tkaniny ve šroubo- 
vici, při čemž jednotlivé vrstvy jsou vinuty 
v navzájem opačném smyslu. Úhel stou
pání šroubovice se doporučuje asi 45° 
nebo více. (Tento způsob je výhodný např. 
pro trupy Wakefield.)

tvrzením pryskyřice rozřízneme laminát 
v určené dělicí rovině ostrým nožem a 
necháme na kopytu úplně vytvrdit. Řez 
při dosychání několikrát opakujeme, aby 
nedošlo k opětnému slepení. Pokud to 
tvar kopyta umožňuje, nedělíme laminát 
vůbec a po zaschnutí jej sejmeme s ko
pyta v celku (obr. 5).

Postup laminování do negativní formy 
je opačný (obr. 6). Do formy natřené se- 
parátorem a pryskyřicí vkládáme nejprve 
jednu vrstvu tenkc tkaniny, potom další 
vrstvu tkaniny tlustší a nakonec tlustou 
tkaninu v místech místního vyztužení. 
Potom přilepíme pomocí proužků tkaniny 
potřebná kování, jako závěsy podvozku, 
uložení motoru, konzoly serv apod. Po 
částečném vytvrzení pryskyřice odřízne
me okraje ostrým nožem a necháme zcela 
vytvrdit.

3. Pevnost laminátu roste se vzrůsta
jícím obsahem skla. Pryskyřice proto dá
váme jen tolik, aby byla tkanina spolehlivě 
smočena. Ideální případ je asi 50 až 60 % 
obsahu skla. Z toho také vycházíme při 
určování potřebného množství prysky
řice, když ji připravujeme k laminování.

4. Směrné hodnoty pro tloušťku lami
nátových skořepin v leteckém modelářství: 
trupy motorových modelů 0,8 až 1,5 mm 
trupy středních a vel
kých větroňů 0,6 až 1,2 mm
motorové části trupů mo
delů typu Wakefield 0,3 až 0,4 mm
nenamáhané tvarové části 0,2 až 0,5 mm

Laminujeme-li na pozitivní formu (obr. 
4), postupujeme takto: Kopyto natřeme 
řádně separátorem a položíme je tak, 
abychom k němu měli ze všech stran pří
stup. Připravíme si počet dílů skleněné

TKANINA U  ÍE57-5A)____________

TKANINA 2-3* f  YPLAST 99-135) 

TKANINA n  ( YPLAS T 33-250) á
z e s í l e ň a T i is t /il Λ

Nátěr pryskyřicí opakujeme před polo
žením každé vrstvy a dbáme, aby nikde 
tkanina nezůstávala suchá. Na poslední 
vrstvu použijeme tenkou tkaninu (E 57 -  
54), po jejímž položení přetřeme povrch 
tence pryskyřicí. Ještě před úplným vy-

STRIOAVE VINUTÉ PASY TKANINY

KOPYTO

Po vytvrzení upravíme dosedací plochy 
obou polovin. Spojíme je buď slepením 
na tupo (obr. 7a) -  což není vhodné pro 
tenký laminát -  nebo pomocí pásků tka
niny (obr. 7b). Nejlépe je vyztužit okraje 
dílů balsovými nebo smrkovými lištami 
ještě dříve, než vyjmeme laminátový díl 
z formy. Tím získáme větší plochu lepe
ného spoje a usnadníme si práci (obr. 7c). 
Lepíme pokud možno toutéž pryskyřicí, 
kterou jsme použili při laminování. Před 
slepením obou polovin nezapomeneme 
ovšem vlepit do nich příslušná kování a 
výztuhy.

/ VRSTVA TKANINY (E  57-54)

2-3 VRSTVY TKANINY 
(YPLAST33-135) [

(  VRSTVA TKANINY
Obr. 5

Obr. 4

\K0PYT0

Ú F 7  PPL VODOROVNÉ DĚLICÍ ROVINĚ 

\REZ  PNI SV ISLE  D ĚL IC Í  ROVINĚ Obr. 7
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váni příslušně zesílíme a kování přílepu' 
jeme pomocí pásků tlustší tkaniny. Všech 
ny hotové díly je zapotřebí před lepením 
řádně odmastit a osušit. Všechny stykové 
plochy s laminátem je vhodné zdrsnit 
pilníkem nebo navrtat do nich otvory. 
Místa, kudy procházejí skořepinou ko
vové součásti (kolíky pro vázací gumu 
apod.), vyztužíme nejlépe vlaminováním 
duralové vložky 0,8 až 1 mm tlusté, po
případě je zesílíme pruhem tkaniny již 
při výrobě skořepiny (obr. 8).

Snažíme se vyvarovat výřezů ve skoře
pině, hlavně větších, zmenšují totiž znač
ně její tuhost. V místech, kde je to ne
zbytné, např. u vývodů táhel řízení, ka
biny nebo montážních otvorů, olemujeme 
výřez zevnitř překližkou (obr. 8).

Z uvedených příkladů vyplývá, že již 
při navrhování modelu musíme mít zcela 
jasno o přesném umístění vnitřní insta
lace modelu, o celkové její koncepci a 
o postupu montáže.

KOVÁN! DURAL 2,20

OTVORY V DOSEDACICH 
PLOCHÁCH KOVÁN!

I PÁSKY TKANINY 
ilYPLAST V9S-365! Obr. 10

Obroušení povrchu, tmelení a barevná 
úprava jsou stejné, jako u klasických kon
strukcí.

Připojení ostatních dílů modelu

V krátkosti si všimněme ještě konstruk
čních uzlů, ve kterých se na hotovou lami
nátovou skořepinu připevňují ostatní díly 
modelu nebo jeho vybavení.

Balsové nebo překližkové díly (kýlov- 
ka, přistávací lyže, přepážky) přilepíme -  
pokud je to možné -  do skořepiny v la
minovací formě ještě dříve, než se prysky
řice vytvrdila, popřípadě spoj vyztužíme 
olaminováním pomocí pásků tlustší tka
niny smočených pryskyřicí. Jinak je le
píme do hotové skořepiny toutéž prysky
řicí, která byla použita při laminování 
(obr. 8). Podobně můžeme lepit i různá 
málo namáhaná kování z duralového 
plechu.

Kování pro připojení křídel, motoro
vého lože a všechna silně namáhaná místa 
se snažíme řešit již při navrhování mo
delu tak, aby se namáhání rozložilo na co 
největší plochu skořepiny (obr. 9, 10). 
Skořepinu v těchto místech při lamino-

É  KÝLOVÁ PLOCHA

r i K T^PÁSKY TKANINY

-1

llYPLAST V99-250!

X  TÁHLO ŘÍZENÍ

L ...OLEMOVÁNÍ VÝŘEZU

1 ZALAMINOVANÁVLOŽKA
p  1 (UURÁL 1 mm)

1 \  KOLÍK

Obr. 8

Bezpečnost práce

1. Při práci s pryskyřicí nekuřte a ne
jezte -  pryskyřice dobře hoří a styren 
v ní obsažený je průmyslová škodlivina.

2. P -  katalyzátory jsou žíraviny -  za
cházejte s nimi podle toho.

3. Nemíchejte katalyzátor s urychlo
vačem, v zn ik á  v ý b u šn á  směs!
i 4. Chraňte si ruce přípravkem Indu- 

lona A a U a myjte je pouze horkou vo
dou a mýdlem. Nepoužívejte na mytí ru 
kou rozpouštědla (aceton apod.).

Pokud jste se rozhodli po přečtení to
hoto článku zkusit to se skelnými lami
náty, mějte na paměti, že všechny za
čátky bývají těžké. Chce-li každá práce

svůj fortel, platí to o laminování dvoj
násob. Zato však -  pokud jste něco ne- 
zanedbali -  laminátový model vám ne
zůstane nic dlužen.

LITERATURA
V. Adam a kol.: Plastické látky v praxi, SVTL 1962 
J. Hugo a kol.: Konstrukční plastické hmotv, 

SN TL 1965
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Ing. Z. Šullová: Vlastnosti sklolaminátů, VP Vertex 

1969
H. Hagen: Glasfaserverstärkte Kunststoffe, Sprin

ger-Verlag 1961

ČESKOSLOVENSKÉ REKORDY LÉTAJÍCÍCH MODELŮ
Stav k 3.12.1970

Rekord}' absolutní

Trvání letu
15 hodin 2 minuty 25 vteřin 
Vladimír Štefan 
Harrachovy kameny, 6. 7. 1968

Výška
1996 m
Ladislav Galeta 
Prostějov, 18. 6. 1950

Vzdálenost
310,330 km 
Zdeněk Tauš
Plzeň -  Holešov, 31. 3. 1962

Rychlost
258,247 km/h 
ing. Stanislav Burda 
Jihlava, 2. 10. 1965

Pokaždé, když otiskneme tabulku rekordů, nám někteří čtenáři vyčítají, že jsme věnovali
příliš mnoho místa něčemu, co zajímá jen několik málo lidí. Mají pravdu -  a nemají, jako to 
ostatně bývá u většiny pří. Je pravda, že na tisíc normálních modelářů připadne ztěží jeden 
rekordman. Je ovšem také pravda, že nic tak výmluvně nedokládá stav techniky v té či one 
kategorii, jako právě rekordy. A tak je opět uveřejňujeme. Jsme však přesvědčeni, že většina 
čtenářů si přehled se zájmem přečte -  a nebyli by to ani modeláři, kdyby nezareagovali: 
„Tenhle rekord by se dal přece zlepšit, kdyby se...“ A tak jej třeba někdo na základě této 
provokace zlepší.

Naposledy jsme otiskli přehled rekordů v M O 5169. Při porovnání obou tabulek vyjde na
jevo, že se za tu dobu mnoho nezměnilo a že se tvrdošíjně drží mnohé až ostudně staré rekordy. 
Ze by se nenašli přemožitelé ?

Zpracovatel rekordů, sportovní komisař Bohumil PATO ČK A, se však tentokrát nespoko
jil s rekordy s tá v a jíc ím i, ale dal si práci s vyhledáním všech rekordů v jednotlivých 
třídách, čímž vznikl velmi zajímavý přehled o vývoji jednotlivých rekordů. Budeme jej uve
řejňovat postupně, tak jak bude místo. Dvacáté výročí vzniku Svazarmu je k tomu jistě 
vhodnou příležitostí.

SVAZARM

a MODELÁŘ . 3/1971



R ekordy ve třídách

Třída F1A - volný let -  větroně

Rekord č. 17 - trvání letu
2 hodiny 2 minuty 
Karel Streit 
Prostějov, 1. 5. 1950

Rekord č. 18 - vzdálenost v přím é linii
310,330 km 
Zdeněk Tauš
Plzeň -  Holešov, 31. 3. 1962

Rekord č. 19 - výška
1452 m
Miloslav Navrátil 
Prostějov, 18. 5. 1950

Třída F1B - volný let - motorově 
modely, gumový motor * 1

Rekord č. 1 - trvání letu
1 hodina 14 minut 
Alois Šild 
Vyškov, 23. 7. 1967

Rekord č. 2 - vzdálenost v přím é linii
27,640 km 
Lubomír Kočí
Medlánky -  Žabelce, 21.8. 1949

Rekord č. 3 - výška
324 m_
Alois Šild
Rousínov, 9. 5. 1968

Třída FIC - volný let - motorové 
modely, pístový motor

Rekord č. 5 - trvání letu
1 hodina 3 vteřiny 
Ladislav Galeta 
Prostějov, 18. 6. 1950

Rekord č. 45 - vzdálenost v přímé linii
dosud nebyl ustaven

Rekord č. 46 - výška
380 m 
Otto Šaffek
Zbraslavice, 1. 8. 1952

Rekord č. 4 - rychlost
78,260 km/h 
Václav Šípek 
Žamberk, 27. 10. 1963

SOUTĚŽ,
k n í ž  m á t e  c o  ř í c i

(s) Federální výbor Svazarmu 
ČSSR vyhlásil u příležitosti 50. 
výročí založení KSČ a 20. výročí 
vzniku Svazarmu socialistickou sou
těž o putovní standartu „Vzorná 
okresní (městská) organizace 
Svazarmu ČSSR“.

Kritéria umožňují ohodnotit 
v rámci soutěže i výsledky práce 
modelářských klubů, zejména v čin
nosti politickovýchovné a propa
gační, zájmové technicko sportovní 
a v budování vlastní materiálně 
technické základny. Klubům se tu 
naskýtá příležitost -  doposud nikoli 
častá -  přispět svým podílem 
k ohodnocení okresní či městské 
organizace Svazarmu, k níž orga
nizačně náležejí a jejímž prostřed
nictvím požívají podporu.

I. ročník soutěže trvá od 1. ledna 
do 15. října t. r., prvé hodnocení 
bude kc dni 31. května, druhé při 
ukončení. Hlášení je jednoduché 
a neznamená zvláštní náročnou 
administrativu. Podrobné podmín
ky mají všechny okresní výbory 
Svazarmu.

Rekord č. 6 - vzdálenost v přím é Unii
35,200 km 
Julius Hladil
Kroměříž -  Ostrožská Lhota, 22. 4. 1959

Rekord č. 7 - výška
1996 m
Ladislav Galeta 
Prostějov, 18. 6. 1950

Rekord č. 8 - rychlost
dosud nebyl ustaven

Třída F1B - volný let - hydroplány, 
gumový motor

Rekord č. 47 - rychlost
dosud nebyl ustaven

Třída F1F - volný let -  vrtulníky, 
gumový motor

Rekord č. 9 - trvání letu
4 minuty 18,6 vteřiny 
Jiří Stypa
Kralupy nad Vltavou, 29. 8. 1948

Rekord č. 10 - vzdálenost v přím é linii
498,7 m 
Bernard Husák 
Vyškov, 13. 10. 1963

Rekord č. 40 - trvání letu
17 minut 26 vteřin 
ing. Vlastimil Popelář 
Kyje u Prahy, 20. 4. 1968

Rekord č. 11 - výška
82 m
Bernard Husák 
Rousínov, 3. 11. 1963

Rekord č. 41 - vzdálenost v přím é linii
180 m_
Alois Šild 
Vyškov, 6. 7. 1968

Rekord č. 42 - výška
33 m 
Alois Šild 
Vyškov, 6. 7. 1968

Rekord ě. 43 -  rychlost
dosud nebyl ustaven

Třída FIC - volný let - hydroplány, 
pístový motor

Rekord č. 44 - trvání letu
16 minut 56 vteřin 
Otto Šaffek 
Zbraslavice, 1. 8. 1952

Rekord č. 12 - rychlost
dosud nebyl ustaven

Třída F1F - volný let - vrtulníky, 
pístový m otor

Rekord č. 13 - trvání letu
25 minut 16 vteřin 
Jiří Komůrka 
Rousínov, 9. 10. 1966

Rekord č. 14 - vzdálenost v přím é linii
7,800 m 
Jiří Komůrka 
Rousínov, 11. 10. 1965

Rekord č. 15 - výška
523 m
Jiří Komůrka 
Rousínov, 24. 8. 1964

MODELÁŘ .  3/1971 9



Pokojové modely se staly v poslední 
době u nás dost známé, ale málokdo 
z nezasvěcených si dovede předsta

vit, jak takový model létá. Blecha je 
ideálním modelem pro ukázku pokojo
vého letu; postavíte ji za hodinu a před
vedete členům rodiny nebo i spoluza- 
městnancům o polední přestávce. Blecha 
létá úzké levé kruhy, průměrný letový 
výkon je okolo 20 vteřin, „špičkově11 
jsme s ní létali i přes půl minuty.

Model jsem postavil po soutěži, již 
pořádali na závěr sezóny 1970 pražští 
raketoví modeláři a v níž bylo rozpětí 
„pokojáků11 omezeno maximem 200 mm. 
Dolnoplošné uspořádání a vedení svazku 
nad trupem spolu s trojúhelníkovými 
ocasními plochami bylo velmi populární 
u „pokojáků11 po roce 1920, tedy již 
před padesáti lety; nic nového jsem tedy 
nevymyslil. Blecha létá velmi stabilně 
a při letu vypadá zajímavě, protože tva
rem nepřipomíná normální „pokoják11.

Seznam materiálu je velmi stručný: 
lehké prkénko balsy tl. 1,5 mm, široké 
10 mm a dlouhé 220—250 mm; 150 mm 
tvrdší balsové lišty 2 ,5x2  mm pro trup; 
kousek lehkého papíru pro potah -  nej
lépe kondenzátorový, hedvábný, cigare
tový nebo Japan; malý plátek balsy tl. 
0,8 mm X 30 X 60 mm pro listy vrtule; 
kousek hliníkového plechu tl. 0,5 pro lo
žisko, 2 měkké špendlíky na hřídelku 
a zadní háček, korálek pod vrtuli a čtvrt 
metru gumy l x l  mm.

Plán Blechy je otištěn ve skutečné ve
likosti, a tak po jeho prohlédnutí můžete 
hned přikročit

K STAVBĚ.
Křídlo si nakreslíme na rovnou desku, 

na které je přímo stavíme. Z prkénka tl.
1,5 mm odřízneme odtokovou i náběžnou 
lištu o průřezu 1,5 x  1,5 mm a přišpendlí
me na desku, když jsme předtím náběž
nou lištu nalomili uprostřed do šípu. 
Vlepíme 5 kusů výztuh křídla z téže lišty
1,5 X  1,5 mm. Po zaschnutí lepidla od
řízneme křídlo čepelkou od desky, ná
běžnou i odtokovou Uštu uprostřed nalo
míme a znovu důkladně zalepíme v po
loze, kdy máme jednu půlku křídla po
loženou na desce a druhou půlku podlo
žíme krabičkou od zápalek, aby křídlo 
bylo na okraji zdvihnuto 50 mm od desky. 
Střed křídla řádně zalepíme a necháme 
opět zaschnout. Potahový papír lepíme 
ke kostře lakem nebo zředěnou kancelář
skou pastou pouze shora a ořezáváme jej 
hrotem čepelky.

Trup je z lišty 2,5 X  2 mm, čistá délka 
je 120 mm. Dopředu přilepíme ohnuté 
a vyvrtané ložisko z plechu tl. 0,5 mm, 
dozadu závěsný háček na gumu z tenké
ho špendlíku nebo z ocelové struny o prů
měru 0,4 mm. Ložisko i háček přelepíme 
proužkem papíru. Zadní část trupu je 
z lišty 1,5 X  1,5 mm, délky 85 mm. Nos
ník směrovky 1,5 X  1 mm přilepíme 
shora na trup podle výkresu a směrovku 
potáhneme trojúhelníkem papíru uříz
nutým na míru. Potah je přilepen k nos
níku směrovky a zadní části trupu pouze 
z pravé strany (při pohledu na model ze
zadu -  viz plánek). Potom přilepíme 
uříznutý trojúhelník potahu výškovky na 
nosník výškovky z Ušty 1,5 X  1 mm a výš- 
kovku přilepíme zespodu nosníkem i po
tahem k trupu. Výškovka i směrovka ne
mají odtokové lišty, odtokovou hranu 
tvoří volný papír.

Vrtule je velmi jednoduchá, postup její 
výroby je nakreslen na plánku. Listy

BLECHA
pokojový model 

pro každého
zhotovíme z balsy tl. 0,8 mm; nemají 
žádné překroucení. Střed vrtule je z hra
nolku balsy 3 x  3 X 15 mm, který přesně 
uprostřed propíchneme špendlíkem. Podle 
výkresu seřízneme hrotem čepelky úhlo
příčně plošky pro nalepení listů. Hřídelku 
vrtule předem ohneme na jednom konci 
do háčku, nasuneme na ni korálek a vsu
neme do otvoru ve středu vrtule. Vpředu 
ji ohneme do pravého úhlu, odstřihneme 
přebytek a přilepíme ji zpředu na střed 
vrtule. Potom na jeho seříznuté plošky 
nalepíme listy.

SESTAVENÍ

Zadní část trupu spolu s výškovkou a 
směrovkou vlepíme do výřezu na konci 
trupu pod háček. Při zasychání lepidla 
sledujeme, aby byl „ocas11 vychýlen do
leva pro levé kruhy a nahoru zhruba podle 
plánku.

Vrtuli navlékneme do ložiska a na 
háčky zavěsíme pohon modelu -  oko gumy

K N I H Y P R O V Á S
z  nakladatelství N aše vojsko

NEPOKOŘENÉ M LÁ D Í je název sborníku doku
mentárních svědectví českých vysokoškolských studen
tů, zavlečených nacisty po 17. listopadu 1939 do kon
centračního tábora Sachsenhausenu. Autorský kolek
tiv tvoří pětadvacet autorů -  pamětníků a očitých 
svědků, mj. dr. J . Hájek, dr. J. Strnadel, B. Rossa aj.

Román nedávno zesnulého E. M. Remarqua VÍ
TĚ ZN Ý OBLOUK liči bezútěšný život běženců 
uprostřed Paříže v podvečer druhé světové války. Osu
dy dr. Ravica, emigranta z  hitlerovského Německa, 
vypovídaného a neustále se do Paříže vracejícího vyni
kajícího chirurga, který tu svou praxi může provozovat 
jenom potají, jeho tragická láska k Joan Madouové, 
setkání s gestapákem Haakem a Ravicovo rozhodnutí 
pomstit se na něm za všechny nevinně umučené, tvoři 
hlavni dějové pásmo tohoto světově proslulého pří
běhu.

S  kapitánem Michalem Exnerem, oblíbeným hrdi
nou detektivních příběhů V. Erbena, se opět setkává
me v nové autorově knize NA D O SAH  R U K Y . 
V jednom starém pražském domě dojde k vraždě dvou 
žen. Michal Exner se ujímá pátráni a posléze odhalí 
nejen motiv zločinu, ale i pachatele. Mezitím, nežli je 
vrah dopaden, však dojde ještě k další vraždě a přistu
puje nová záhada s objevením vzácných obrazů.

Kniha A. Kašíka H R Y  V TERÉNU I  POD 
STŘECHOU obsahuje řadu hádanek, otázek, her 
a hravých kouzel, které čtenáře nejen pobaví, ale při
nutí je i přemýšlet, vtipně a bystře reagoval, pocvičit 
si paměť i úsudek. Hlavně však pomůže zkrátit dlou-

l x l  mm dlouhé 110 mm. Potažené 
křídlo nalepíme lehce zespodft na trup 
(Blecha je dolnoplošník) do polohy podle 
plánku. Polohu těžiště zkontrolujeme po
depřením modelu na prstech; je třeba ji 
dodržet. Máme-li model lehký na hlavu, 
posouváme křídlo dozadu, při těžkém na 
hlavu posuneme křídlo dopředu. Po na
lezení správné polohy těžiště přilepíme 
náběžnou lištu křídla přímo na trup, od
tokovou lištu podložíme shora kouskem 
Ušty 1,5 X 1,5 mm a též zalepíme. Po 
zaschnutí nalomíme přes nehet odtoko
vou lištu levé půlky křídla zespodu 
u  středu tak, aby odtoková hrana byla 
na konci asi o 5 mm níže. Nalomení za
lepíme a při schnutí sledujeme, aby se 
„pozitiv11 nevrátil; je nutný vzhledem 
k velkému reakčnímu momentu vrtule.

LÉTÄNI

bude hned zpočátku zcela jednoduché, 
jestliže jste dodrželi návod ke stavbě, 
zejména pak správnou polohu těžiště. 
Blecha létá úzké levé kruhy o průměru 
2 až 2,5 metru, po startu je ostře naklo
něna, po odtočení „špičky“ točivého 
momentu gumy stoupá ke stropu míst
nosti. Pro první lety natáčíme asi 50 
otoček. Jestliže se model přetahuje a padá 
jako list, zkontrolujeme polohu těžiště. 
Je-li správná, má model příliš velký 
úhel seřízení; zadní část trupu přihneme 
dolů. Letí-li model spirálou k zemi, má 
malý úhel seřízení; zadní část trupu proto 
přihneme vzhůru. Bude-li se tak model 
chovat i po natažení, je zatáčka příliš 
ostrá; zadní část trupu poněkud narov
náme přihýbáním v prstech. Bude-li mo
del létat příliš ostré kruhy a nebude stou
pat ani po natočení více otoček, zvětšíme 
pozitiv levé půlky křídla. Dodržíme-li 
však správnou polohu těžiště, nepotřebuje 
Blecha téměř dalšího seřizování. Gumový 
svazek lze natáčet na 200 až 250 otáček, 
vhodné je i trochu jej namazat mazáním 
na gumu nebo ricinovým olejem.

Přeji vám všem pěknou zábavu s Ble
chou a doufám, že všechny modelářské 
domácnosti budou řádně „zablešeny“ . 
Nebojte se, D D T na ni neplatí.

Jiří KALINA

hou chvíli, která bývá líhní nejrůznějších uličnických 
kousků. Děti mohou hrát, hádat či přemýšlet jednot
livě nebo ve skupinách a ani dospělí nemusí zůstat 
stranou. Mohou naopak posílit svou rodičovskou auto
ritu, uspějí-li při řešení některého problému. Knížku 
osvěží řada dvoubarevných obrázků, které vtipně a 
výstižně doprovodí text.

Publikace L. Marvánka RAD IO TEC H NIKA  
V O TÁZK ÁC H  A ODPOVĚDÍCH podává na
prosto ucelený přehled o celé radiotechnice. Je zpraco
vána především pro potřeby radioamatérů, aby ob
sáhla látku v  rozsahu potřebném pro úspěšné složeni 
zkoušek uchazečů, o radioamatérské oprávnění. Po
slouží i žákům odborných elektrotechnických škol.

B O M B Y  NAD  M ĚSTE M  jsou nejlepším a záro
veň posledním dílem jugoslávského autora S. Roz- 
mana a zároveň jednou z  nejkvalitnějších prací, které 
reprezentují současnou slovinskou literaturu. Je to 
v podstatě obraz hrůzy, nesmyslnosti a ničivosti války, 
kterou prožívají obyčejní lidé daleko za frontou, v jed
nom bombardovaném městě. Hrdinou knihy je osm
náctiletý chlapec Max, který během náletu ztratí vše, 
co mu bylo drahé. A  tak se bez domova potuluje tros
kami někdejšího města aby poznal neskrývaný strach 
prostých lidi i zdánlivou disciplinu, zahalující jen ne
dokonale ještě větší strach německých vojáků i do
zorců. Těch několik málo dni, které čas vyměřil Ma
xovi mezi náhodnou záchranou ve zříceném sklepě a 
smrtí pod těly pobitých okupantů, je naplněno tápá
ním mezi přízraky a nesmyslným jednáním zcela ne
normálního prostředí, v němž se snaží žít i obyčejní 
lidé se svými každodenními starostmi. Tam začíná 
i končí několik lidských osudů a vystupuje v  celé své 
nahotě nacistický systém. Citlivý přistup autora k vá
lečnému námětu najde velký ohlas především u mladší 
generace.
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NEJLEPSI CS. MODELY

Model KL-68.1, s nímž jsem se zúčast
nil přeboru republiky, je již dva roky 
starý; je tedy dobře zalétán a osvědčil se 
v různých povětrnostních podmínkách.

Trup modelu je dělený. Přední část je 
ze dvou vrstev balsy tl. 1 mm; vnitřníi 
vrstva je vinuta šroubovité, vnější vrstvy 
má léta podél. Mezi vrstvami balsy 
japonské hedvábí. Zadní část trupu Ae 
vinuta ze dvou vrstev balsy 0,8 mm. Ofcě 
části trupu jsou spojeny duralovým ko
váním, jež je zajištěno kolíkem, tvoř/cím

Model kategorie
W A K E F I E L D  

mistra ČSSR1970

jsou balsové. Náběžná část křídla po
zůstává konstrukčně ze tří dílů; spodní 
část 1,5 X  10 mm, přední část 3 x 3  mm 
horní .část 1,5 X  14 mm, vše balsa. Odto- 
kovúlištasje z balsy 3,5 X  20.

Vodorovná ocasní plocha je /rovrjěž 
élobalsová. Zebra jsou tlustá 1 

běžná lišta 4  X 5 mm, hlavní/ nosiiíkl 
2 x 3  mm a odtoková lišta 2,5 x / 10 m η. I

Svislá ocasní plocha je postave lal 
z balsjj podobným způsobem jato VQP. | 
Do tru nu se nasottvá dvěma koliky.

Vrtí le o průměru 570 mm/je zhotjo- I 
vena z tvrdší bals>\ Do kořena listů jspu 
vlepen;' duralové šVouby M 4,/jimiž js nu 
listy ní šroubovány do držáků listů a kte ré 
dovolu í měnit jejichlúhel nasta/vení. V r a- 
staveni poloze jsou pak lisw zajiště ty 
maticí M4. Listy \|rtule jsc/ň potáže íy 
Model|panem a lakov

Hlavice je soustrii 
dvě kuličková ložiska ! 

te stříbrné ocelihřídel
hlavice
Hřídel
svazku

se seřizuje dvěma 
je zakončen kardanoj 
(Výkres hlavice s

luralu; nese 
liž proch: zí 
mm. Ski >n 

'šrouby M2.
závěsem 

lodrobnějšim
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světové modely T  urecká A2
KONSTRUKCE A. T A N A U

Turecký modelář Attilla Tanyu je nej
známějším a nejúspěšnějším modelářem 
své země v posledních letech. Svůj me
zinárodní křest si odbyl u nás na MS 
v Sazené roku 1967 a obsadil hned na
poprvé 4. místo, když po pěti maximech 
rozlétávání „spadl“ za 113 vteřin. O dva 
roky později na MS 1969 v Rakousku

získal opět výborné umístění -  byl de
vátý; ze sedmi letů měl šest maxim a jed
nou 122 vteřin.

Jeho model připomíná koncepcí starší 
anglické větroně; Attilla jej má dobře po
stavený a zalétaný. Ač se model zdá být 
vhodný spíše pro taktické létání v termice, 
létá výborně i v klidu. Předvedl to právě

na MS v Rakousku, kdy v posledních 
třech kolech, létaných v téměř bezter- 
mických podmínkách, odlétal plná ma
xima; to se dále podařilo jen našemu 
I. Hořejšímu, Italovi Varetto a mistru 
světa E. Drewovi.

Model je stavebně nenáročný, spíše jed
nodušší: Trup ze čtyř lišt 3 x 3  mm s li
povou hlavicí je potažen balsou tl. 2 mm. 
Časovač pro determalizátor je umístěn 
na trupu vpředu pod křídlem. Křídlo 
lomené do U má v půdorysu tvar obdél
níku zakončené tupými elipsami. Má tři 
hlavni nosníky z borovice, spojeno je 
dvěma dráty o průměru 3 mm. Výškovka 
obdélníkového tvaru má všechny nosníky 
z balsy. Těžiště modelu je v 50 % hloubky 
křídla. (na)

ΈΖ3 křídloI F mm t  

___  _________ I x
OROVICE 48*4

3ALSA 5x9MM 
BALSA 48χβΜΜ/0 \

AMATÉRSKÉ OBTISKY

trochu jinak
Největší nesnáze při závěrečných pracích na mo

delu vždy působí tenké linky, kreslené barevným 
lakem -z jiné jemné ozdoby s ostrými obrysy. Stří
kání se vždy nepovede, ať už proto, že lak pronikne 
pod krycí materiál nebo že při tlustších vrstvách 
vytvoří po odstranění šablony roztřepené okraje. 
Stejné potíže -  snad jen v menší míře -  se objevují 
při stříkání písmen, zejména na vícehranných tru
pech. Opravy nevydařeného znaku či písmene jsou 
vždy problematické.

Rozsáhlou přípravu, nutnou při stříkání, jsem 
obešel jednoduše: Širší hnědou lepicí pásku přile
pím lehce na rubu piánku modelu lepicí stranou 
přesně na obraz písmene na plánku, položím na bar
vicí stranu kopírovacího papíru a písmeno obkres- 
lím. Na straně pásky bez lepidla se objeví zrcadlový 
obraz písmene (to je třeba mít na paměti při pří
padném předkreslování přímo tužkou). Pak pásku 
připevním -  nejlépe dvěma proužky lepicí pásky -  
na dřevěnou desku lepicí vrstvou nahoru tak, aby 
byla co nejlépe napjata a na lepicí vrstvu nanesu po 
celé ploše lak té barvy, již má mít obtisk. Po dů
kladném zaschnutí obtisk vystřihnu ostrými nůž
kami podle nákresu na rubu pásky a ponořím jej na 
chvíli do vlažné vody. Lze jej uvolňovat tehdy, až se 
páska po svinutí opět narovná. Sejmutí nedělá po
tíže, obtisk vezmu mezi prsty a lehce posunu vrstvu 
laku přes okraj papíru. Přečnívajícím okrajem jej 
přichytím k určenému místu na modelu a podklad 
zvolna vytáhnu. Pokud je obtisk vlhký, lze jím libo
volně pohybovat a přesně jej umístit.

Stejně je možno zhotovit i úzké linky, které řeži 
nalakované z lepicí pásky holicí čepelkou. Snímání 
vyžaduje jen více pozornosti, aby se linka netrhala.

Výhodou takto zhotovených obtisků je také to, 
že nemají žlutavé přečnívající okraje, jako je tomu 
u obtisků zhotovených různými barvami, uzavře
nými do lakového pouzdra. Vícebarevné znaky pře
kresluji po částech na různě barvené pásky a až po 
sejmutí je sestavuji k sobě. Podmínkou je dostatečně 
vyschlý lak, aby se při posouvání na podkladu ne- 
vytahoval.

M. DVOŘAČEK, 
O strava

Poznám ka redakce: Může se s tá t, že některý 
barevný lak je křehký a  p raská. Dá se zm ěkčit 
několika kapkam i ricinového oleje, jež do laku 
dobře rozm íchám e. Množství je nutno vyzkou
šet, p říliš  změkčený lak zase lepí.
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I Ještě něco ■ 
I  o B A L S E  I

Před časem skončil v Modeláři úspěšný 
seriál „Balsa -  modelářský chléb“ od za
sloužilého mistra sportu Rudolfa Černého. 
Seriál, který jistě účinně pomohl nejen začí
najícím modelářům, ale i nám pokročilej
ším, neboť vysvětlil a osvěžil mnoho problé
mů ve zpracování a použití balsového dřeva 
pro jednotlivé druhy modelů a jejich části.

Velká část modelářů používá balsu 
z materiálové podpory Svazarmu, která 
je rozdělována okresním modelářským 
sekcím a klubům. Tato balsa se dodává 
v hranolech, jejichž rozřezání na prkénka 
si již zajišťují kluby s většími nebo men
šími potížemi samy. Kromě toho lze ku
povat již nařezanou balsu v modelářských 
prodejnách obchodu Drobné zboží.

Obojí balsu -  spolu ještě s balsou pro 
družstvo IGRA na výrobu modelářských 
stavebnic -  dováží do ČSSR podnik za
hraničního obchodu LIGNA od firmy 
Drúnert z Hamburku. Kvalita veškeré 
balsy by měla tedy být stejná, protože ji 
jeden dovozce nakupuje u jediného doda
vatele za jedny peníze r. v I. jakostní třídě. 
Víme však, že tomu tak není, mění se kva
lita zásilek i rozměry hranolů. Například 
družstvo IGRA dostalo loni balsu velmi 
špatné kvality (velké kazy v růstu, velká 
měrná váha, hnědo-červená barva dře
va, popraskané hranoly). Jenom díky mi
mořádnému úsilí pracovníků LIGNY ing. 
Blábolila a ing. Pracný firma Drůnert

posléze dodávku pro IGRIJ vyměnila. 
Ani ostatní balsa, hlavně pro Svazarm, 
nebyla valná -  většinou velmi měkká, 
nekvalitní, hranoly špatně nařezané. Tím 
nemíním křivý řez apod., nýbrž

rozřezání kmene na hranoly,
čímž se dostávám k jádru věci. Kmen lze 
rozřezat třemi způsoby, jak ukazuje obrá
zek 1. Nejlepší je řez „A“, kdy na užší 
straně hranolu se jeví zrcadélkový řez

ČTVRTINA KMENU

Řez „B“ - střední (obr. 3): balsa 
vhodná pro potahy trupů, ploch, pro 
žebra apod., dále i pro nosníky kromě ná- 
běžných a odtokových lišt.

a na širší straně podélná léta dřeva. Při 
řezu „B“ jsou podélná léta na obou stra
nách hranolu. Řez „C “ má zrcadélka na 
širší straně hranolu.

Řez „A“ - rovný, přím ý (obr. 2): 
balsa ideálně vhodná pro všechny druhy 
nosníků a podélníků (zrcadélková strana 
tvoří vrchol nosníku).

Řez „C“ - čtvrtinový (obr. 4): balsa 
nehodící se pro nosníky. Vhodná hlavně 
pro plné plochy, jako křídla házecích 
kluzáků, upoutaných modelů apod., dále 
v malých tloušťkách pro potahy ploch 
a žebra.

V poslední době byly dováženy v pře
vážné míře hranoly řezu ,,A“ , to zname
ná se zrcadélkovým řezem na užší straně. 
To by bylo v pořádku, neboť řez „A“ je 
nejlepší. Při rozřezávání hranolu si jej 
ale skoro každý otočí na šířku, neboť po
kud neřeže pásovkou, nemá zpravidla 
tak velkou kotoučovou pilu, aby mohl roz
řezat hranol na výšku a tak zachovat řez 
„A“ i u prkének. Otočením hranolu na 
šířku se však získají prkénka řezu „C“, 
která lze použít při stavbě jen na určité 
části.

NEJLEHČÍ BALSA 
BRO ?Nfi.DNÉ 
REZ AR! 4  BROU

ŠENI

LENKA BALSA STREDNE TVRDÁ BALSA TVRDÁ BALSA
PRO NOSNÍKY A POOÉL-

PRO KVALITNÍ POVRCHSTŘEDNÍ PEVNOST

opt, Q05 Q06 0,07 0,06 009 0,1

NIKY

POKOJOVÉ
MODELY

HÁZECÍ
KLUZÁKY

f

MODELY S1S2 

w a k e f ie ld y  <

VĚTRONĚ A1.A2

MOTOROVÉ
MODELY

UPOUTANÉ
MODELY

ŘADEM ŘÍZENÉ 
MODELY

-NOSNÍKY 
- \RUP —  
-ZEBRA-

----ZADN.C.TRUPU-
-KRIQLA PROHALP/E- 

VYSKCMCť SMĚR.
-KŘIDLA PRO VENKOVNÍ MODELY- 

VYSKOVKY. SMĚR.
-PRKÉNKA PRO KRIDUD- 

PROTRUP—  
PRO VRTULE-

— NABEZ.A ODTOK. HRANY----
— HLAVICE GUMÁKlj- 

h lavic e\ VĚTROŇŮ---------------- 1

OJI 0,12 0,0 0,14

VELMI TVRDÁ BALSA 

PRO MALÉ PRŮŘEZY

0,15

- ZEBRA-
-PODELNIKY-

VÝZTUHY

OJ6 0,17 0,18 0J9 0,2G p J

-NOSNIKY-

-PRKENKA PRO K R ~  -PRO TRUP- -NOSNKY-

-PRECHODY- 
KRYTY I

-ZE3RA-
-POOELNIKY—

TRUPf-

-------- 7TRUPY— -
ZADNÍ ČASTI MALÝCH PRŮŘEZŮ

-NABEZ.A ODTOK. HR ANY-
-PRKENKA PRO TRUP-----STÍNOVÉ TRUPY---------

---- NÁBĚŽ.A ODTOK.HRANY---------- NOSNÍKY-
■PODELNIKT-

ZEBRA-
-PRECHODY----

— PRKĚNKA- 
I PROKŘ.

-ZEBRA-----
-PRO TRUP-

-NOSNIKY-
----NABEZ.A ODTOK.HR^-

I------ — t-POOÉLŇÍKY-
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BARRAKUDA KONSTRUKCE mistr sportu JAN NÝVLT

model motorové jachty kategorie EX

Co tedy s „fasovanou** balsou?
I zde platí v obměně „nejprv měř, po

tom řež!“ . Z vlastní praxe doporučuji, aby 
se v klubech vždy po obdržení přídělu 
balsy věnovalo trochu času rozdělení hra
nolů podle řezu a na základě toho se určil 
i způsob jejich zpracování. (Správný řez 
a léta dřeva se zjistí nejlépe po seříznutí 
plošky na povrchu hranolu nebo prkénka 
ostrým skalpelem nebo čepelkou. Seříznu
tou plochu prohlédneme pod ostrým svět
lem tak, že ji natáčíme, až se objeví bud 
podélná léta nebo zrcadélka.) Dále je 
potřeba rozdělit hranoly též podle měrné 
váhy dřeva, a to tak, že změříme objem 
hranolu v cm3 (šířka x výška x délka 
hranolu v cm). Hranol se zjištěným obje
mem zvážíme. Váha hranolu (g) dělená 
objemem hranolu (cm3) udává měrnou 
váhu balsy. Měrná váha zjištěná ha ce
lém hranolu může trochu klamat a prkén
ka z něj nařezaná mohou být rozdílná, 
neboť hustota dřeva se může značně mě
nit od jednoho konce ke druhému.

Na základě zjištění, jaké modely chtějí 
členové klubu toho roku stavět, lze zjistit 
i celkovou potřebu prkének jednotlivých 
druhů (řez A, B, C) a podle toho pak 
„identifikované** hranoly co nejúčelněji 
rozřezat.

K určení správné měrné váhy balsy 
pro jednotlivé části modelů všech typů 
připojuji pomocnou tabulku od Ben 
Northa, uveřejněnou v časopise Model 
Airplane News.

Sám stavím v poslední době modely 
jenom z balsy vybrané uvedeným způso
bem podle druhu řezu a měrné váhy. 
Přesvědčil jsem se už zcela nepochybně
0 tom, že ta trocha práce navíc se vyplatí. 
Dostanete model o menší váze a daleko 
větší pevnosti, který „nepracuje** a vy
drží i nějakou tvrdou ránu. Specialistům 
létajícím jenom jednu kategorii dopo
ručuji zavést si i takový rozpis pro celý 
model, kde budou rozměry i hmotnosti 
jednotlivých prkének, nosníků, celkového 
počtu žeber pro křídla a výškovku a po
dobně.

Když pak víte, kolik váží ostatní části 
modelu -  u motorového modelu například 
motor s vrtulí a ložem, nádrž, časovače, 
mechanismy, spojka křídla atd. -  také
1 váha potahu a váha laku, víte již přesně, 
co si můžete při stavbě dovolit. Vyvaru
jete se tak „otrávenosti** po dohotovení 
modelu, kdy třeba volný motorový vyjde 
na 800 gramů místo 750. Ještě horší je 
to u Wakefieldů, větroňů, házedel a dal
ších, kde váha navíc se vůbec nehodí.

Uzavírám tím, že uvedené rady nejsou 
„zázračné**. Vím, že řada špičkových mo
delářů u nás také již používá svůj způsob 
výběru balsy. Je ale myslím ještě většina 
ostatních, co staví z takové balsy, která 
jim zrovna přijde do rukou. To je způ
sob vhodný snad pro ukrácení chvíle, 
rozhodně však nikoli pro stavbu soutěž
ních modelů.

Žasl. m. s. Jiří KALINA

Z K L U  SI ťl
ČTENÁŘŮM : máte-li zvláštní zájem o po
dobné pojednání, jako bylo o balse, dejte 
laskavě vědět redakci téma. Můžete uvést 
i své otázky.

Modeláři již  dlouho hledají plánek mo
delu větší elegantní motorové jachty. Proto 
jsme před časem uvítali upozornění, že 
S jednou takovou úspěšně jezdí dvojnásobný 
mistr Č SSR  Jan Nývlt z  Dubí u Teplic. 
Model se nám hned zalíbil; je velmi hezký 
a přitom jeho stavba není obtížná. Jen jeho 
rozměry -  délka 1480 mm -  se nám pro ši
roký okruh zájemců zdály značné, vždyt 
každý nemá ani tak velký prostor pro stav
bu. Vyřešil to dobrý nápad: podklady na 
lod jsou nakresleny v poloviční velikosti 
(délka 740 mm), hlavní části pak v obou 
velikostech. Každý si tak může vybrat, 
která velikost se mu více líbí, či hodí, případ
ně na co stačí.

Původní velký model pohánějí dva upra
vené (podle Modeláře) elektromotory ze 
stíračů Wartburg (6 V, 8 W ), napájené ze 
dvou akumulátorů Simson 6 V, 4,5 Ah za
pojených do série (na 12 V). Poloviční 
model pojede velmi svižně se dvěma motory 
Igla 4,5 V, napájenými dvěma plochými ba
teriemi, zapojenými (podle výkresu) na 9 V.

Model je konstruován pro kategorii EX, 
tedy tak, aby dokázal projet rovně přede
psanou trať. Kdo by chtěl řídit lod radiem, 
nemůže očekávat, že bude schopná jezdit 
slalom. (Ovladatelnosti jistě přispěje sní
žení kýlové ploutve v zadní části trupu.)

Rozměry udávané v popisu stavby platí 
pro větší model; pro menší provedení jsou 
uvedeny v závorce.

K STAVBĚ

Trup stavíme na rovné desce o roz
měrech 300 X  1500 mm (150 X  750 
mm), na níž si narýsujeme podél osu trupu 
a na ni kolmice podle roztečí žeber. Z pře
kližky tl. 5 mm (3 mm) vyřežeme pře
pážky 1—5, kýl 7, díly pro vytvarování 
zádi 63, 64 (v malém provedení vyřežeme 
díly 59—62 z prkének balsy, lípy nebo 
smrku, tl. 10 mm). K desce přibijeme hra
noly z měkkého dřeva o průřezu 35 X  35 
mm (15 X  15 mm) a k nim žebra (trup

bude dnem nahoru) tak, aby se kryla 
s narýsovanými roztečemi. Hranoly ne
smějí přečnívat přes žebra. Pak nasuneme 
kýl 7, zádové díly 63, 64 (59—62) a vše 
zalepíme lepidlem Epoxy 1200. Po za
schnutí přichytíme drátkem boční lišty 
10 X  10 mm ( 4 x 4  mm) a 6 X 6 mm 
( 3 x 3  mm) a rovněž přilepíme. Po za
schnutí obrousíme boční lišty tak, aby 
splývaly s obrysem žeber (viz řezy tru
pem). Takto připravenou kostru potáhne
me bočnicemi z překližky 2—2,5 mm 
(0,8— 1 mm), jež lepíme od zádi k přídi. 
Podobně postupujeme i u dna až k pře
pážce 5, od niž k přídi zbytek po obou 
stranách kýlu vylepíme plným kusem 
dřeva (balsa, lípa), jenž pak opracujeme 
do patřičného tvaru. Potaženou kostru 
sejmeme s desky a vše důkladně přebrou- 
síme. Další prací bude pokrytí paluby 
lištami 3 x 7  mm (překližkou 0,8— 1 mm). 
Vnitřní obrubu otvoru pro nástavbu tvoří 
lišty 5 X 15 mm ( 3 x 8  mm); též nale
píme na boky oděrné lišty 13 o průřezu 
6 x 6  mm ( 3 x 3  mm). Po důkladném 
vybroušení paluby sestavíme nástavbu 
přímo na trupu tak, aby se nepřilepila, 
ale přesně lícovala s obrubou. Bočnice 
55, 32 a přepážky 56—58 vyřízneme z pře
kližky tl. 4 mm (2 mm) nejlépe gabo- 
nové -  hlavní střecha je z překližky 
tl. 2 mm (1 mm), malá horní stříška 
z překližky tl. 1,5 mm (0,8— 1 mm). 
Horní oblouk hlavní střechy zhotovíme 
z lišty 10 X 10 (6 X  6). Rámy oken ná
stavby tvoří lišty 2 x 3  mm, vlepené do 
otvorů v bočnicích nástavby. Po obroušení 
nalepíme řídicí kajutu a vyplaňkujeme 
zadní podlahu pod střechou nástavby. 
Zadní větrací příklop 38, stejně jako přední 
průlez 48 a příklopy 43, 49 zhotovíme 
z překližky tl. 2—3 mm (1 mm). Stožáry
21, 27 na nástavbě jsou dřevěné, nejlépe 
z gabonu. Záchranné čluny 37, 23 opra
cujeme podle výkresu z plné balsy, zá
věsný motor 36 a záchranné kruhy zhoto
víme z modelitu. Vlajkové stožáry 17 a 31, 
sloupky zábradlí 14 a 42, hasicí přístroje
22, světlomety 20, 45, 25, 35, poklopy 
40, jeřáb 18 a buben vrátku kotvy 50 
jsou soustruženy z mosazi, vazníky 15, 
52, větráky 24 z hliníku a vyleštěny. 
Konzoly hřídelů šroubů jsou opracovány 
z mosazného plechu tl. 3 mm (1 mm) 
do souměrného profilu; k nim jsou při- 
pájena pouzdra soustružená z mosazi. Hří
dele jsou z elektrod z nerezavějící oceli, 
popřípadě z jiné hladké kulatiny o 0  5 mm

DOKONČENÍ NA STRANĚ 18
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, PLAN „BARRAKUDA“ Foreign aero-
VELKE PR0YEQEML&44SQ order the plan (scale 1 :1 )  

on editor’ŝ  adress .'Modelář, Lublaňská 57, 
Praha 2,Js£JSR.

92
DEN BAUPLAN „BARRAKUDA‘ ‘ 

in natiirlicher Grosse (M 1 : 1 )  können 
die ausländischen Modellbauer in der 
Redaktion Modelář, Lublaňská 57, Praha 
2, ČSSR, bestellen.

MODEL TRIEM, EX, DVOJNÁSOBNÝ MISTR REPUBLIKY* /

KONSTRUKCE: JAN NYVLT- DUBÍ 

KRESLIL ■■ J. ZEMAN
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BARRAKUDA
Dokončení ze strany 15

(2 mm); dnem procházejí v trubkách
0 0  7/6 mm ( 0  4/3 mm) opatřených 
oboustranně bronzovými pouzdry 8. Lodní 
šrouby 11 mají 0  65 mm (30 mm); kor
midla 12 z mosazného plechu jsou při- 
pájena k hřídelům o ø  4 mm (2 mm). 
Větrací žaluzie 39 a 47 jsou vysekány 
z tenkého hliníkového plechu, stejně tak
1 znak na řídicí kabině.

Povrchová úp rava

Vybroušený trup, střechy a čluny natřeme nej
dříve základní syntetickou barvou (S 2 000) pak 
tmelem 05004 vyplníme nerovnosti, přebrousíme a 
několikrát nastříkáme syntetickým stříkacím tmelem 
S 5 000 Mezi jednotlivými vrstvami brousíme 
pod vodou brusným papírem o zrnitosti 100-320. 
Po dosažení rovného a hladkého povrchu nastří-

Nejnovější výtvor J. N ývlta, jach ta  T iger 
Shark , je ještě větší než její s ta rš í sestra  B a rra -  
kuda, ale nejm éně stejně úspěšná

káme několik tenkých vrstev stříkacího nitro- 
tmelu C 5 000. Po vybroušení stříkáme barevným 
nitrolakem C 2001 Díly, které zůstávají v přírodní 
barvě dřeva, natřeme čirým lodním olejovým lakem 
O 1109. Naposledy na vyleštěnou hlavní střechu 
jemně nalepíme rošt z předem nalakovaných lišt 
2 x 2  mm.

Zbarvení
Bílá -  trup, střechy, čluny.
Jasně červená -  trup pod ponorem.
Č erná -  čára ponoru, nápis, vrátek, kotva, anténa 

radiolokátoru, držáky záchranných kruhů, po
klopy.

Č ervená -  hasicí přístroje.
P říro d n í barv a  dřeva -  paluba, boky nástavby, 

přední průlez, zadní poklop, rošt na hlavní střeše.

MISTROVSTVÍ
EVROPY
bez nás

Ve dnech 8. až 10. 12. 1970 byl 
v Miláně v Itálii uspořádán VII. roč
ník ME kategorie C -  stolních a ne- 
plovoucích modelů. O řádný průběh 
mistrovství se starali za organizaci 
NAVIGA dipl. ing. Ilia Boitschev 
z Bulharska, za technickou komisi 
ing. Orazio Curti z Itálie, hlavni roz
hodčí Aido Gismano z Itálie a sekre
tář mistrovství arch. Cesare Brusotti 
rovněž z Itálie.

Hodnoceno bylo 121 modelů z Bul
harska, Itálie, NDR, NSR, Polska, 
Rakouska, Rumunska a Švýcarska, a to 
ve třídách:

C l - lodi bez pohonu -  všechny 
druhy lodí, plavidel s vesly, plachet
nice apod.
C2 -  lodi s pohonem -  obchodní, 
osobní, válečné a ostatní lodi s po
honem
C3 - m odely staveb a zařízení -  pří
stavy, loděnice, řezy modely, námořní 
technické zařízení atd.

C4 - miniaturní modely -  modely 
lodí, scénické znázornění atd. v měřít
ku 1 : 250 a menším.

Bylo rozděleno celkem 13 zlatých, 
32 stříbrných a 25 bronzových medailí,
a to:

zl. stř. bronz.
Itálie 4 11 8
Bulharsko 2 7 8
Polsko 2 4 —

NDR 3 — 3
Rakousko 2 3 ____

Švýcarsko ____ 3 4
NSR — 1 2

Na vysvětlenou nutno dodat, že 
v této kategorii není vyhlašováno 
umístění modelů a také není udělován 
titul mistra Evropy. Hodnotí se tech- 
nicko-stavební výkon modeláře a po
rotou zjištěné stejné výsledky jsou 
odměňovány stejným počtem bodů 
a stejnými cenami.
Zlatou m edaili získávají všechny 

modely, které získají přes 90—100 
bodů,

stříbrnou m edaili modely, které zís
kají přes 80—90 bodů a 

bronzovou m edaili modely, které 
získají přes 70—80 bodů.
Tato kategorie je u  nás bohužel 

dosud oficiálně popelkou. Nepodařilo 
se uspořádat celostátní soutěž, i když 
se o to některé kluby marně pokoušejí 
několik let. Při tom víme, že by bylo 
s čím soutěžit a že vypracování mno
hých modelů je výtečné. Přesvědčuje
me se o tom na výstavách.

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Zpravodajství ČSMoS
Federální výbor Československého modelářské

ho svazu (ČSMoS) zasedal po šesté dne 16. 1. 
1971 v Praze. Jednání byl přítomen úřadující 
místopředseda FV Svazarmu ČSSR plk. ing. 
J. Drozd. Nejdůležitější z projednávaných zále
žitostí :

-  Předseda ČSMoS ing. Schindler podal ob
sažnou informaci a seznámil se závěry 5. plenár
ního zasedání Svazarmu ČSSR. Hlavní materiály 
byly vydány tiskem a jsou k dispozici na O V 
Svazarmu i na sekretariátě ČSMoS.

-  FV ČSMoS vzal na vědomí rozvázání pra
covního poměru s gen. tajemníkem ČSMoS, žasl. 
m. s. R. Černým, k 28. 2. 71.

FV ČSMoS vyslovuje s. Černému pochvalu 
a uznání za celou jeho dosavadní činnost pro roz
voj modelářství v ČSSR i za vzorné zastupování 
ČSSR a podporu zájmů ZST ve funkcích v FAI. 
FV ČSMoS žádá předsednictvo FV Svazarmu, 
aby s. Černý byl přijat do hospodářského zařízení 
FV Svazarmu s úkolem zajistit výrobu a distri
buci modelářského materiálu, na jehož dostatku 
závisí další rozvoj modelářství. Současně žádá 
FV ČSMoS předsednictvo FV Svazarmu a jeho 
orgány, aby v této činnosti poskytly s. černému 
veškerou nutnou pomoc a podporu. FV ČSMoS

souhlasí se jmenováním s. Zdeňka Novotného 
do funkce generálního tajemníka ČSMoS.

-  Úkoly roku 1970 byly až na malé výjimky 
splněny. Jednou z nejzdařilejších byla rozsáhlá 
akce „Směr Praha". Na mezinárodním poli byly 
získány velmi uspokojivé sportovní úspěchy -  
čtenářům MO již známé -  ačkoli řada soutěží 
a závodů nebyla obeslána pro nedostatek devi
zových prostředků. Finanční plán byl vcelku 
splněn.

-  Byl schválen plán činnosti ČSMoS na rok 
1971. Kromě trvalých a známých úkolů je v něm 
nové zejména to, že ČSMoS bude plně spolupra
covat na vytvoření a zahájení činnosti střediska 
pro polytechnický materiál při federální či národní 
organizaci Svazarmu. Ve sportovní části plánu 
dochází ke změně: nebudou se konat tzv. komplexní 
soutěže socialistických států. Místo nich budou 
pořádány modelářské soutěže monotématické, 
jako společná příprava na MS a ME (FAI).

-  Směrnice pro zahraniční styk Svazarmu v r. 
1971 se plně vztahují i na modeláře. Sekretariáty 
ČSMoS ani národních svazů nemohou proto vy
dávat žádná doporučení na soukromé žádosti 
o výjezd.

-  Byl schválen návrh širšího seznamu vedou
cích výprav, rozhodčích a doprovodu do zahra
ničí.

-  Byla schválena předběžná zpráva o činnosti 
a hospodářských výsledcích MVVS Brno, jež 
v hlavních ukazatelích splnilo pláň. Pro rok 1971

bylo stanoveno ponechat hlavní ekonomické uka
zatele na úrovni r. 1970 a zaměřit se na jakost.

-  Potvrzuje se zásada, že mistrovské třídy 
schvaluje, potvrzuje a eviduje národní svaz. FV 
ČSMoS si vyhrazuje právo na definitivní schva
lování návrhů na udělení čestného titulu „Mistr 
sportu". Sekretariát ČSMoS zpracuje nový návrh 
směrnic. Návrhy podávají FV ČSMoS ústřední 
kluby nebo národní svazy.

-  Z dovozu přijdou do modelářských prodejen 
(asi ve 3. čtvrtletí) ve velmi omezeném množ
ství: balsa, nože. na balsu, Modelspan, lodní šrou
by, časovače, elektromotory pro dráhové automo
bily, nylonové vrtule, 5 druhů stavebnic (jen jako 
průzkum trhu), serva, rychleschnoucí lepidlo a 
táhla pro RC modely.

-  V závěru jednání ocenil místopředseda FV 
Svazarmu plk. ing. J. Drozd vysokou úroveň 
jednání i celou činnost ČSMoS ve prospěch po- 
lytechnické činnosti mládeže.

Ze zasedání sportovní komise ČSM oS, kona
ného při kursu lektorů ve Vrchlabí dne 29. 1. 1971:

-  EVIDENCI národních rekordů vede pro SM 
ČSR Richard Metz, pro ZMoS Jozef Gábriš. 
Federální rekordy s prověřováním správnosti a 
hlášení na FAI má na starosti ing. R. Laboutka.

-  NA mezinárodní soutěže, pořádané ČSMoS, 
byli delegováni tito funkcionáři:
U-modely -  Hradec Králové 10.—11. 4.
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ODSTŘEDIVÁ SPOJKA
pro lodní motory

(la) Známá německá firma Simprop 
Electronic, jež se vedle výroby RC souprav 
zabývá i prodejem širokého sortimentu 
modelářských potřeb nabízí jako náhradní 
díl ke svým RC automobilům Micart (viz 
MO 4/68) odstředivou spojku. Lodní 
modeláři přišli na to, že by se dobře hodila 
i pro jejich RC modely se spalovacími 
motory.

Domníváme se, že spojka, která není 
výrobně nadměrně náročná, by mohla za
jímat i naše modeláře.

Na hřídeli motoru 1 je upevněno pouzd
ro 2, na jehož obvodu je drážka pro spouš
těcí řemínek. V přední části pouzdra je 
zakolikován spojkový prstenec 3. Je rovno
běžně s osou rotace naříznut na šest seg
mentů; při otáčení se odstředivou silou 
segmenty rozvírají a dotýkají se obložení 4,

nalepeného do bubnu 5 a unášejí jej. 
V bubnu 5 je upevněn poháněný hřídel 6 
(lodního šroubu, původně spojovací hřídel 
automobilu). Při malých otáčkách jsou díly 
3 a 5 vůči sobě středěny kuličkovým ložis- 
skem 7. Díl 2 a 3 tvoří současně setrvačník 
motoru.

Je pochopitelné, že rotující díly musí 
být přesně vyrobeny, aby spojka za běhu 
nechvěla. Z  bezpečnostních důvodů nene
chávejte běžet spojku bez bubnu 5. Segmenty 
by se mohly ulomit a způsobit těžké zranění.

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Jury: Zander, Szajewski, Černý 
Bodovači: Příhoda, Šedo, Vlček, Šaubmár, Schej- 

bal, ing. Hanzl, ing. Laboutka, Lauko, Gažo, 
Prokop

Combat -  Brno 8.—9. 5.
Jury: Kočí, Šaubmár, Zander (Szajewski)
Pokojové modely P2 -  Brno 3.—-4. 7.
Jury: Bobocel, ing. Popelář, Kočí (Hrubý)
RC akrobacie -  Piešťany (30. 7.— 1. 8.)
Jury: Steinhauer, ing. Krill, Šaubmár 
Bodovači: Lauko, E. Čáni, Prokop, Gižický, ing. 

Laboutka
RC hydropldny -  č .  Budějovice 7.—8. 8.
Jitry: dr. Beck, ing. Krill, ing. Schindler (Černý) 
Bodovači: ing. Laboutka, Škubal, Prokop, Vlček, 

Šaubmár
Volné modely — Sezimovo Ústí 21.—22. 8.
Jury: dr. Beck, Stuchlík, Metz (Gábriš)

-  SOUTÉŽE mistrovství ČSSR jsou obsazeny 
takto:
Pokojové modely P2 -  Brno (první půlka července) 
Jury: Hrubý, Metz, Gábriš (Vlček)
RC akrobacie -  Piešťany 30. 7.—1. 8. 
stejně jako mezinárodní soutěž 
U-modely — Hradec Králové 11.— 12. 9.
Jury: Koudelka, ing. Dvořáček, Ilavský (ing. La

boutka)
Sportovní funkcionáři: Ing. Hanzl, Hlaváč, Lauko, 

Gažo, Kozák, Příhoda, Šedo, Šaubmár, Vlček, 
Rybka, Schejbal, Rennery, Čudák, Pekař 

Trenéři: Vydra, Liská, Kaláb, Čudák

N Á M O Ř N Í  SEKCE
při V o j e n s k é m  h i s t o r i c k é m  ústavu
upozorňuje na svou existenci všechny zá
jemce o historii válečného námořnictva.

Její členové se scházejí jednou měsíčně, 
aby si vyměnili své poznatky a zkušenosti 
získané samostatnou prací a studiem, in
formovali se o novinkách týkajících se his
torie válečného námořnictva, upřesnili 
svou další práci.

Mají možnost poskytnout zájemcům 
o stavbu modelů válečných lodí informace, 
případně rady a pokyny.

Připravují zpracování dějin námořních 
válek a postupně zpřístupnění celé historie 
Válečného námořnictva.

Mohou poskytnout informace o literár
ních pramenech (převážně cizojazyčných), 
které jsou v našich veřejných a odborných 
knihovnách.

Udržují styky s bývalými příslušníky 
Rakousko-uherského válečného námoř
nictva, aby zachovali pro budoucnost jejich 
příspěvek k naší samostatnosti v 1. světové 
válce, jejich vzpomínky, zážitky a případné 
památky.

Připravují přednášky z různých úseků 
historie válečného námořnictva s obrazy 
a filmy. Námořní sekce sestavuje

SEZNAM LITERATURY,
která má nějaký vztah k lodní technice. 
Výběr titulů, o nichž se dá předpokládat, 
že by mohly být prospěšné lodním modelá
řům, můžeme tedy začít uveřejňovat.

Pojednávají jak o modelech lodí a jejich 
pohonu, tak o vývoji lodí od nejstarších 
dob až po dnešní s atomovým pohonem. 
Skýtají přehled o válečných lodích všech 
států světa ve dvacátém století.

Seznam má sloužit čtenářům vedle 
stavby modelů tež k rozšíření obecných 
znalostí o lodích a válečných plavidlech. 
Podle přání čtenářů může být tento sez
nam doplňován o další tituly o válečném 
námořnictvu ze zahraniční literatury.

Téměř všechny uvedené knihy jsou 
v knižních fondech našich veřejných 
a odborných knihoven, kde si je mohou 
vypůjčit i mimopražští zájemci prostřed
nictvím meziknihovní výpůjční služby.

Knihovny jsou u  titulů knih uváděny 
těmito zkratkami a jejich signaturami: 
ČSAV ZK -  Česká akademie věd, základní knihov

na, Praha 1, Národní tř. 3 
M KP -  Městská knihovna Praha 1, Staré Město, 

nám. Dr. Vacka 1
NTM  -  Národní technické muzeum, Praha 7 -  

Holešovice, Kostelní 42
NTMKIN -  Historická část knihovny Národního 

technického muzea v paláci Kinských na Staro
městském náměstí č. 12

STK -  Státní technická knihovna, Praha 1 -  Staré- 
Město, Klementinum, nám. Dr. Vacka 5 

TIS -  Technické informační středisko, Praha 1, 
Loretánské nám.

TKB -  Technická knihovna Brno 
UB -  Úniversitní knihovna Brno 
ÚDA -  Ústřední dům armády, Praha 6 -  Dejvice, 

Náměstí říjnové revoluce 4 
U K  -  Universita Karlova, knihovna, Praha 1, Kle

mentinum
UKAngl -  Universita Karlova, anglické odd. 

knihovny, Praha 1 -  Staré Město, Klementinum. 
Nám. Dr. Vacka 5

VHÚŽ -  Vojenský historický ústav, Praha 3 — 
Žižkov, U  Památníku 2

VHÚKI -  Vojenský historický ústav, druhá knihov
na, Praha 8 -  Karlín, Invalidovna 

SM -  Znamená, že knihu vlastní soukromý majitel-

Seznam zpracoval a bude doplňovat 
ing. F. Nábělek, člen Nám ořní sekce 
Klubu vojenské historie při Vojenském 
historickém ústavu, Praha 3 -  Žižkov,. 
U Památníku 2. Na tuto adresu posílejte 
případné požadavky o vypůjčení knih. 
označených zkratkou SM.

Je nad síly jednotlivce stanovit po
díl modelářské využitelnosti všech uvede
ných titulů. Může se vám tedy stát, že 
někde nenajdete to, co jste předpokládali.

1. MODELY LODÍ A JEJICH POHON
B aitler, Jiří: ABC lodního modelářství. Praha,. 
Naše vojsko 1965, 191 s., obr., tb. ; MKP T  6888; 
ÚDA Ba 1297
B arfau t, W. a kol.: Der Schiffsmodellbau in der 
deutschen Schule, Berlin 1943. 152 s.; VHÚKI 
C 11599
B land, W illiam : The forms of Ships and Boats 
h in ts... Ship Building, London 1877, 97 s., 7. vyd., 
With numeroses Illustration,; VHÚKI B 7573 
B razz, de O liveira Joao: Modelos de navios exis- 
tentes na escola naval que pertenceram ao museo de 
marina apontamentos para um Catalogo... Lisboa 
1896. Traduccäo Franceza.; VHÚKI F 25 
B ru insm a, A. C h .: Fadiopravlenija modeljami' 
korablej. Perevod iz anglijskogo A. A. Kokuškina, 
Moskva 1957; ČSAVZK PE 29 
Čestnov, Fedor: Nezrinyje putovoditel. Moskva. 
Gostechizdat 1957, 8° 55-(I). Naučno populjamaja 
biblioteka, vyp. 92; ČSAVZK F 16454 
F urttenbach , J .:  Architectura Navalis. Ulm 1629, 
Faksimile Paris 1939; N TM K IN  C 8107 
H ajič, Jan  ing.: Tranzistorové zařízení pro radiem 
řízené modely. Praha, Naše vojsko 1964. 8°, 211 s. 
tb. Knižnice Svazarmu sv. 28; ČSAVZK F 9C626 
H obbs, E. W .: How to make old-time ship medels. 
Brownspr. & Ferguson, Glasgow; SM 
H oeckei,R olf: Modell bau von Schiffes des 16. und 
17. Jhrh. 2. Auflage, Hinstorff Verlag, Rostock 
1965. 116#., 2 Offsettafeln, 141 Zeichnungen und 7 
Kunstdrucktafeln; SM
Lučinikov, S. T .: Junyj korablestroitel. Organisa- 
cija i doderžanie raboty kružka junych sudomode- 
listov. Izd. 2-oje., pererab. i dopol., Moskva, Molo- 
daja Gvardija 1955, 262 s., příl. 111.; UK G 29382 
M arjaji, Im re-T á m á s, K.: Történelmi Hajók 
Modelzése. Táncis Konykladó, Budapest 1966; 
SM (P okračován í)
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HRANICE

Ve městě pracuje již osmý rok letecko- 
modelářský klub. Díky pochopeni 

městského DPaM máme možnost se schá
zet a pracovat v jeho místnosti. My oplá
címe vedením kroužků, každý rok pracují 
dva až tři leteckomodelářské. Už z nich 
vyrostlo několik nadějných modelářů, na
příklad V. Zima, J. Havlin s I. VT a jiní. 
Ale i ostatní a hlavně mladí v kroužcích 
nezůstávají jenom u stavby. Rok co rok 
startují v krajských pionýrských soutěžích, 
kde dosáhli několika pěkných výsledků. 
Mimo jiné to bylo v r. 1966 druhé místo 
jednotlivců a třetí v družstvech, v r. 1967 
pak první místo v jednotlivcích.

Nepravidelně také pořádáme výstavy.
Loni jsme založili nový automodelářský 

odbor, začal pracovat automodelářský 
kroužek a začali jsme stavět autodráhu,

Z PŘEROVA
jsme dostali několik fotografií, které nás 
zvláště potěšily, jako ostatně každá zpráva 
od modelářů -  vojáků. To proto, že mode
lářem na vojně vyžaduje vždycky mimo
řádné úsilí a je potřeba také porozumění 
velitelů.

Ze snímků jsme vybrali dva k uveřej
nění. Nelátající maketu letadla SU-7 
v měřítku 1 : 50 zhotovil vojín Dvořák 
z lipového dřeva. Vojín Hegr si zase vybral 
za předlohu historickou plachetnici Santa 
Maria, kterou postavil v měřítku 1 : 100.

Ze zasedání CIAM FAI
(rd) Ve dnech 3. a 4. prosince 1970 konalo se v Paříži pravidelně podzimní zasedání 

modelářské komise (C lA M ) mezinárodní letecké federace (F A I). Vzhledem k tomu, že 
československý delegát se tentokrát jednání nezúčastnil, přinášíme informace z  tohoto jed
nání s velkým opožděním, a to ještě pouze předběžné tak, jak se nám je podařilo získat 
z  různých pramenů. Oficiální zpráva společně s přesnými úpravami platného sportovního 
řádu bude zveřejněna hned po obdržení oficiálního zápisu jednání.

Zasedání se zúčastnilo celkem 47 delegátů

Na začátku jednání bylo oznámeno vel
mi důležité rozhodnutí generální konfe
rence FAI: neměnit od 1. 1. 1971 po dobu 
čtyř let sportovní řád FAI. Zákaz změn se 
týká jak specifikace modelů, tak i organi
zace mistrovství světa a předpisů pro re
kordy. V praxi to znamená, že dále uve
dená přijatá rozhodnutí jsou pro období 
čtyř let posledními změnami, které ve 
sportovním řádu nastaly.

Ve všeobecné části jednání byl dále 
schválen zápis předsednictva, Správy 
o uspořádání mistrovství světa pro mo
dely pokojové, upoutané a prvního 
mistrovství světa pro modely maket (RC 
a upoutané). Organizační zajištění i sa
motná účast byly na všech těchto akcích 
velmi dobré.

ze 24 států, poprvé včetně delegace z  NDR.

Ve sportovním řádu FAI byly schvá
leny tyto změny:

VŠEOBECNÁ C A ST  (I. a II.):

Δ  Maximální vzletová váha modelů 
všech kategorií (s výjimkou upoutaných 
maket) se stanovuje na 5 kg v če tn ě  paliva. 
Dosavadní výklad pravidel byl nejednot
ný a umožňoval zejména v kategorii ma
ket různou praxi.

Δ  Byly provedeny úpravy v sestavení 
mezinárodní jury pro MS, ME a meziná
rodní soutěže. V podstatě bylo schváleno 
nechat jmenovat jednoho ze tří členů jury 
národním Aeroklubem, aniž tento člen 
musí být oficiálním delegátem CIAM. 
Pro mezinárodní soutěže stačí napříště

z k l u b ů
k r o u ž k ů

která je před dokončením. Poprvé zahájil 
činnost i kroužek dovedných rukou, kde se 
připravují děti ze třetí až páté třídy na poz
dější práci v některém z modelářských 
kroužků. Na podzim byl založen též klub 
železničních modelářů, který se dobře 
uvedl výstavou (viz snímek) v Gotickém 
sále radnice, jež se těšila zájmu obyvatel
stva. Zbyněk GROSSMANN

Trup je stavěn konstrukčně a potažen liš
tami, oplachtění je podle obrázku ze sta
vebnice Revell.

Uvítáme zprávy i z jiných vojenských 
kroužků. (r)

pouze jeden delegát CIAM, ostatní dva 
mohou být nominováni národním Aero
klubem. Je však třeba dbát zásady, že čle
nové jury musí být nejméně dvou národ
ností.

Δ  Byla provedena změna ve vytyčení 
startovací plochy pro soutěže volných mo
delů. Místo požadovaného obdélníku bude 
se nyní startovat na startovací čáře s ozna
čením jednotlivých startovišť ve vzdále
nosti 7 až 10 metrů. Z těchto bodů bude 
soutěžící (u kategorie A2 pomocník) 
startovat.

Δ  Byl upřesněn počet modelů, který 
soutěžící může mít k dispozici pro sou
těže jednotlivých kategorií:

1 model -  makety volné, RC a upou
tané

2 modely -  upoutané rychlostní, akro
batické, týmové 

-  rádiem řízené akrobatické
3 modely -  volné bezmotorové (A2), na

gumu (Wakefield) a moto
rové (C2)

5 modelů -  větroně s automatickým ří
zením (svah)

neomezený počet -  pokojové modely
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Δ  Pro soutěže volných, upoutaných a 
RC modelů platí dále, že soutěžící má 
právo dát si přejmout další model, jestliže 
některý z převzatých modelů po přejímce 
rozbije nebo ztratí, a to nejpozději 1 ho
dinu před zahájením soutěže.

VOLNĚ M OD ELY (část I I I .) :
Δ  U všech definic byla zpřesněna ne

pohyblivá nosná plocha tak, že je povoleno 
měnit úhel nastavení a zakřivení střední 
čáry profilu.

Δ  Byly schváleny směrnice pro použí
vání dalekohledu při mezinárodních sou
těžích a MS. Jelikož pro národní soutěže 
zavedení dalekohledů zatím nepřipadá 
v úvahu, nebudeme se o dosti obsažných 
směrnicích šířit.

Δ  Rozlétávání volných motorových mo
delů se mění takto:

a) pořadí při rozlétávání se losuje
b) každý soutěžící má dvě minuty na 

odstartování modelu
c) dvouminutový čas začíná okamži

kem, kdy se zastaví motor u modelu pře
dešlého soutěžícího

d) rozlétávací lety začínají hned po 
ukončení oficiálních startů a jsou měřeny 
do tří minut

e) maximální doba běhu motoru je 
v 8. kole 8 vteřin, v 9. kole 6 vteřin, v 10. 
kole 4 vteřiny

f) soutěžící startují ze stejného místa 
v intervalech dvou minut

g) pro každé rozlétávací kolo se losuje 
pořadí startů.

Δ  Minimální váha pokojového modelu 
bez gumového svazku je stanovena na 
1 gram. Toto ustanovení se však netýká 
pokusů pro rekordy.

Jelikož však pro tuto změnu hlasovalo 
méně než polovina přítomných delegátů 
(ostatní se zdrželi hlasování nebo byli 
proti), bude o její platnosti rozhodnuto 
až po dotazu na sportovní komisi FAI.

UPOUTANÉ M O D ELY (část IV .):
Δ  Definice pro všechny upoutané kate

gorie se zpřesňuje tak, že nosné plochy 
musí zůstat nepohyblivé s výjimkou ploch 
sloužících k řízení modelu.

Δ  V kategorii rychlostních modelů 
smí spouštět motor pouze některý z členů 
družstva (nebo vedoucí).

Δ  V kategorii upoutaných akrobatic
kých modelů bylo schváleno upřesnění po
pisů pro některé obraty.

Δ  Pro týmové modely byl schválen ná
vrh upravující celé znění této části spor
tovního řádu (bez větších faktických změn). 
Motor se musí spouštět ručně, bez po
užití spouštěče nebo jiných mechanismů. 
Bylo rovněž povoleno ohřívat motory 
těsně před vstupem na dráhu, podle po
kynů pořadatele.

Δ  Pravidla pro vzdušný souboj (com
bat) byla přeřazena ze sportovního řádu 
do prozatímních pravidel. Z četných změn, 
schválených v této kategorii, uvádíme 
aspoň ty nejdůležitější:

-  Soutěžící smí mít pouze jednoho me

chanika, ale může si sám spouštět motor. 
V tom případě však musí nosit ochrannou 
přilbu a před vystoupením ze středového 
kruhu musí svůj úmysl oznámit rozhod
čím a soupeři. Středový kruh nesmí 
opustit, jestliže jeho model létá, jinak 
dostává 50 trestných bodů za každé 
opuštění.

-  Uchycení pásky na modelu musí být 
takové, aby nemohlo dojít k samovolné
mu oddělení. Ztráta pásky se trestá 100 
body.

-  Soutěžící smí létat více než dva okru
hy níže než 1,5 m.

-  Mění se systém postupu tak, že oba 
poražení v prvém kole se utkají a vítěz 
postupuje jako rovnocenný s ostatními 
dvěma vítězi prvého kola do druhého 
kola.

-  Soutěžící, který způsobí kolisi nebo 
zapříčiní zamotání řídicích drátů, musí 
být okamžitě vyloučen ze souboje. Vy
loučen musí být i pilot, který napadne 
model soupeře, jenž nelétá.

Řídicí lanka náhradního modelu musí 
být položena vedle středového kruhu. 
Pilot, který ponechá ve středovém kruhu 
lanka modelu s nímž neletí, bude diskva
lifikován.

RADIEM  ŘÍZENÉ M OD ELY (část V.):

Δ  Rovněž v této kategorii se upravuje 
definice nepohyblivých nosných ploch, tak, 
že se to netýká ovládaných kormidel.

Δ  Další ustanovení:

-  Během letu modelu musí pilot stát 
v blízkosti 30metrového přistávacího 
kruhu pod přímým dohledem vedoucího 
startu.

-  Letové obraty musí být provedeny 
během nepřerušeného letu (dosavadní 
výklad umožňoval mezi jednotlivými 
obraty mezipřistání modelu).

Δ  Pravidla pro RC pylon racing (u nás 
dosud nezavedena) byla změněna a upra
vena a posléze schválena jako definitivní 
a zařazena do sportovního řádu.

Δ  Pravidla pro termické RC létání však 
zůstávají i nadále jako prozatímní. Rovněž 
v této kategorii byla schválena řada změn. 
Protože však národní pravidla jsou od
lišná, změny neuvádíme.

M A K E T Y  (část VI.):

-  Při statickém hodnocení modelu se 
bude hodnotit mimo shodnost se vzorem 
a zpracování ještě složitost

-  Model vče tně  paliva smí vážit nej
více 5 kg (s výjimkou upoutaných více- 
motorových modelů, kde max. váha nesmí 
překročit 7 kg)

-  Počet letů se zvětšuje ze dvou na tři. 
Do hodnocení se však stále započítává 
pouze jeden, a to nejlepší let

-  Všechny součinitele pro let a výběrové 
prvky pro upoutané modely se zdvojná
sobují

-  RC makety mají zvýšen časový limit 
pro let z 10 na 12 minut

-  U  RC maket nadhodnocení 50 bodů 
za každý další motor se nahrazuje souči
nitelem K  -  6

-  Byly přesněji definovány nové obraty 
(pravoúhlý obdélník, let v trojúhelníku) 
a upřesněno, že tyto obraty společně s le
tem v přímé linii mohou vykonávat pouze 
neakrobatické modely

-  Zvláštní rozhodčí bude oznamovat, 
zda a kdy model při obratech létá nad di
váky. Obrat létaný nad diváky bude 
anulován

-  Škrtá se násobení letového výsledku 
pro RC makety vztahem

body za shodnost se vzorem X 4 * V
Ϊ000

R Ů Z N Ě :

V MEZINÁRODNÍM sportovním ka
lendáři pro rok 1971 je mimo jiné zařa
zeno i 7 mezinárodních soutěží v ČSSR

V ROCE 1971 se konají tato mistrovství 
světa a Evropy:

a) MS pro RC modely 15.—22. 9. 1971 
v USA

b) MS pro volné modely 30. 6.—6. 7. 
1971 ve Švédsku

c) ME pro upoutané modely 9.— 13. 7. 
1971 v Maďarsku.

BYLY projednány tyto předběžné ná
vrhy na uspořádání MS v dalších letech:

1972 -  pokojové modely, Anglie
-  upoutané modely, Francie
-  modely raket, Jugoslávie

1973 -  RC modely, Itálie
1974 -  upoutané modely, SSSR nebo 

Itálie

VOLBY předsednictva komise a před
sedů odborných podkomisí:

předseda -  S. Pimenoff, Finsko 
místopředseda -  R. Černý, ČSSR 
sekretář -  G. Revel, Francie
technický sekretář -  R. Moulton, 
Anglie

Odborné podkomise:
volně létající modely -  ing. L. Bovo, 

Itálie
upout. modely -  K. Roselund, Švédsko 
RC modely -  J. Patton, USA 
makety -  dr. H. Ziegler, NSR 
raketové modely -  H. Stinne, USA 
informační komise -  A. Roussel, Belgie.
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poznáváme

SIAI Marchetti
SF 260

italské
sportovní letadlo

Firma založená již v roce 1915 pod náz
vem Savoia, vyprodukovala během své 
existence hezkou řádku letadel, z nichž 
některá se zapsala do světové letecké his
torie. Například již v roce 1920 létající 
člun S-12 získává rychlostní Schneiderův 
pohár, počátkem třicátých let podniká ge
nerál Balbo se 100 muži a 24 létájícími člu
ny dvojnásobný skupinový přelet Atlan
tiku. A je tu i úctyhodná řada 53 světových 
rekordů, které dobyla Itálii letadla typu
S.M.

V poválečném údobí letecká výroba 
firmy se oživovala jen zvolna. Teprve nová 
řada sportovních a turistických letadel 
S.202, S.205, S.206, S.208, S.210 a hlavně 
pak SF 260 doznává výrazných úspěchů. 
S.205 je dokonce montována v USA pod 
označením WACO S.220 a dosahuje již 
v roce 1968 počtu 150 kusů.

SF 260 dostala své aerodynamické Unie 
od známého výtvarníka Stelio Frati, který 
si již získal mezinárodní pověst čistými li

niemi „Falca“ . Se záměrem dobýt i ame
rický trh dostala tato celokovová třísedad- 
lovka motor Lycoming o 260 koních se 
stavitelnou vrtulí Hartzell a tříkolý zata- 
hovací podvozek, takže její maximální 
rychlost činí 370 km/h. Pádným prodej
ním argumentem je i mezinárodní rych
lostní rekord v kategorii C-1C, který utvo
řil 17. 10. 1967 Američan H. Fishman prů
měrnou rychlostí 340 km/h na trati Las 
Vegas -  Los Angeles (378 km). Jelikož 
s letadlem se dá létat i akrobacie (s násobky 
+  6, —3 g), SF 260 si získává oblibu i na 
evropském trhu, takže export reprezentuje 
80 % celé produkce.

TECHNICKÝ POPIS

SF 260 je tří až čtyřmístný celokovový 
samonosný dolnoplošník s tříkolým zata- 
hovacím podvozkem.

Křídlo je průběžné, má hlavní přední a 
zadní pomocný nosník a je celé potaženo
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plechem včetně křidélek a elektricky ovlá
daných přistávacích klapek. Místo okrajo
vých oblouků jsou montovány kapkovité 
palivové nádrže eliptického průřezu. Po
užitý profil je osvědčený laminární řady 
NACA série 65 a 63.

Trup oválného průřezu je skořepinové 
konstrukce. Prvá přepážka, sloužící jako 
požární stěna, je z nerezového plechu a 
nese současně 4 závěsy pro motorové lože 
a kování pro přídové kolo. Pohodlná kabina 
má přední sedadla silně čalouněná, aby 
zaručovala pohodlí i při využití plného 
doletu. Zadní sedadlo je průběžné. Překryt 
kabiny je odsouvatelný dozadu. Kabina má 
klimatické zařízení, palubní deska je boha
tě vybavena přístroji i pro let bez vidu, 
všechny ovládací páky jsou na panelu 
uprostřed.

Ocasní plochy. Kýlová plocha je pevně 
vestavěna do trupu, stabilizační plocha je 
průběžná, demontovatelná, upevněná čepy 
na poslední trupovou přepážku. Kormidla 
jsou částečně aerodynamicky vyvážena. 
Profil obou ocasních ploch je souměrný.

Přistávací zařízení tvoří tříkolý, 
elektricky zatahovací podvozek. Příďový 
podvozek, opatřený olejopneumatickým 
tlumičem, se zatahuje směrem dozadu a má 
montováno kolo o rozměrech 353 x 122. 
Hlavní podvozek kývačkového typu je 
rovněž vybaven olejopneumatickými tlu
miči a zatahuje se ke středu trupu. V za
tažené poloze je částečně zakryt. Kola 
o rozměrech 433 X 155 jsou opatřena hyd
raulickými brzdami.

Motorová skupina. Plochý šestiválco
vý vzduchem chlazený motor Lycoming

0 -  540 E4 A5 o 260 k při 2700 ot/min 
pohání dvoulistou celokovovou auto
maticky stavitelnou vrtuli Hartzell, typ 
HC -  C2YK-1/8477-8 o průměru 1,93 m. 
Palivo je neseno ve dvou křídlových ná
držích po 50 1, a v koncových nádržích po 
70 litrech.

Zbarvení. Celé letadlo je standardně 
bílé s červenočernými ozdobami. Červené

jsou všechny ozdoby a pruhy, černá je 
přední část motorového krytu a z ní se 
táhne tenký proužek na červeném pruhu až 
ke konci trupu.

Imatrikulační značky jsou černé. Na ký
lové ploše je modrý nápis Siai F 260 a na 
boku trupu, hned za motorovým krytem, 
je modrá vlajka s bílým křížem a nápisem 
SIAI.

Technická data a výkony: Rozpětí 
křídla 8,35 m, celková délka 7,02 m, výška 
2,31 m ; nosná plocha 10,10 m2. Prázdná 
váha 710 kg, maximální vzletová váha 
1100 kg, plošné zatížení 109 kg/m2.

Rychlosti: největší v nulové výšce 
375 km/h, cestovní 356 km/h ve 2 000 m, 
na 75 % výkonnosti, pádová s klapkami 
112 km/h, největší stoupavá 9 m/s. Prak
tický dostup 6 500 m, největší dolet 
2 050 km ve 3 000 m na 60 % výkonnosti. 
Délka startu přes 15 m překážku 427 m, 
délka přistání přes 15 m překážku 490 m.

Zpracoval: Zdeněk KALÁB
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DUBNICKÝ

MÁJ

tentokrát jen 

pro MAKETY

Dubnický Máj je považován v zahraničí 
za nejslavnější soutěž modelů raket. Píší 
a hovoří o tom shodně modeláři evropští 
i zámořští. Soutěž je proslulá vysokou 
sportovní a společenskou úrovní, a proto 
nás do jisté míry mrzelo, že se nepočítalo 
s uspořádáním I. mistrovství světa právě 
zde.

Tím více těší iniciativa pořadatelů, kteří 
připravují letošní ročník jako I. Evropské 
kritérium pro makety raket. Na loň
ském podzimním zasedání FAI v Paříži 
byla tato soutěž schválena s přáním, aby se 
stala stejně tradiční jako Evropská kritéria 
pro volné a upoutané modely letadel.

Evropské kritérium se létá na letišti 
Slávnica ve dnech 28. a 29. května 1971. 
Na startu se objeví výškové makety do 10 
a 40 Ns a bodovací makety. Propozice 
rozeslal čilý pořadatel již koncem ledna, 
a tak se snad dočkáme i pěkné zahraniční 
účasti.

R A K E T Y
na školách

M. H orvát kontroluje m aketu  rakety  M er- 
cury-R edstone p řed  sta rtem

gohužel není to u nás, ale v Jugoslávii.
Na tamním loňském mistrovství jsme 

si povšimli velké účasti chlapců a děvčat 
z kroužků při základních školách, kde zá
jem o raketové modelářství je už větší než 
o ostatní modelářské odbornosti. Kroužky 
vedou většinou učitelé, z nichž většina 
propadne modelářství nadobro. Chlapec 
na našem obrázku je z kroužku při základní 
škole B. Nušiče v Bělehradě. Vede jej uči
tel Stanimir Veljkovič, jenž modeláři sám 
teprve třetí rok, ale loni už dobyl titul 
mistra Jugoslávie v raketoplánech i v kate
gorii raket na padáku.

Už se těšíme na letošní mistrovství 
ČSSR v kategorii raket pro žáky, které 
se bude konat v září v Hradci Králové. 
Snad se ukáže, že to s dětmi umíme také.

(šj

PRVNÍ RAKETOVÁ
(lp) První letošní raketovou soutěž uspořádali 

1. ledna modeláři z M K Litvínov. Ani čtrnácti- 
stupňový mráz a studený vítr neodradily 10 sou
těžících, kteří si přišli zalétat s ,,S-dvojkami”  po 
silvestrovské noci. V seniorech startovali pouze míst
ní modeláři. Zvítězil J. Polák výkonem 344 vteřin 
před P. Stránským (344) a M. Havránkem (316). 
Všem třem modely přes nepříznivé počasí uletěly. 
Z juniorů byl nejlepší M. Kozelka z Mostu časem 
291 vteřin. Druhý byl V. Kopeček (291) z téhož 
klubu a třetí V. Macke z Litvínova (181).

BUDOU
raketové 
motory?

Nedostatek raketových motorů v požado
vaném množství a sortimentu na našem trhu 
trápí nejen organizované raketové modeláře. 
Proto přichází vhod článek ing. Milana 
JE L ÍN K A , který byl při výrobě motorů 
v Dubnici n. Váhom od Samého počátku. 
Protože problematika výroby se dotýká 
úzce i družstva IGRA, které zatím u nás 
monopolně zajišťuje modelářské stavebnice, 
jakož i obchodu Drobné zboží, který zase 
objednává motory pro modelářské prodejny, 
požádali jsme je o stanoviska, jež jsme 
ochotni rovněž uveřejnit. (red)

Existence raketového modelářství je zá
vislá na splnění důležité pbdmínky pravi
del FAI, tj. na sériových raketových moto
rech. Kromě ČSSR se tyto motory vyrá
bějí sériově zatím jen v USA, Jugoslávii 
a Polsku. Toto pořadí platí obecně i pro 
kvalitu výrobků, měříme-li podle poptáv
ky. Účelem tohoto článku je seznámit mo
deláře s problematikou výroby, s vlastnost
mi motorů a s dnešním stavem na trhu.

Raketomodelářské motory ve třídách do 
10 Ns (silnější motory nad 10 Ns nemají 
v dohledné době naději na masové rozší
ření, proto je pomíjím) se vyrábějí všude 
prakticky stejně: Do papírové tlustostěnné 
trubky se lisuje keramická tryska, dále na 
jednu až tři dávky černý prach a zpožďo
vací dýmová slož, na ni se nasype 20 až 
30 mg volného černého prachu pro vymet 
a utěsní se papírovou krytkou. Používá 
se černého prachu se zvětšeným obsahem 
dřevného uhlí na úkor ledku, a lisuje se na 
hutnotu nejméně 1,82 g/cm3. Při této hut
notě vznikne homogenní prachové zrno.

Rychlost hoření černého prachu je silně 
závislá na tlaku v komoře, a ten je v daném 
motoru závislý na velikosti hořícího po
vrchu. Jakékoli zvětšení hořícího povrchu 
oproti normálnímu stavu má za následek 
růst rychlosti hoření až k explozi, která se 
projeví roztržením papírové trubky nebo 
častěji vyražením neshořelé části TPH  a 
zpožďovací slože, tedy tzv. průšlehem. Zde 
je kámen úrazu: je obtížné sehnat vhodný 
nekovový materiál, aby trubky z něho vy
robené snesly požadovaný lisovací tlak bez 
porušení. Stačí nepatrná trhlina na vnitř
ním povrchu a dojde k explozi motoru. 
Podobně může dojít k zvětšení hořícího 
povrchu tím, že motor navlhne a později 
se vysuší, čímž se ,,rozeschne“ . Kvalita a 
spolehlivost motorů tedy p ř ede vš í m  zá
visí na kval i tě  t r u b ek .  Trubky americ
kých motorů jsou navinuty z papíru 
o tloušťce asi 0,5 mm, který je slepen ze 
šesti vrtev tenkého papíru o vysoké pev
nosti. Naše a jugoslávské motory jsou liso
vány do tří do sebe vsazených papírových 
trubek, určených původně pro lovecké ná
bojnice. Trubky vyrábějí Blanické strojír
ny n.p. ve Vlašimi z papíru dováženého ze 
Západu a jsou kalibrovány. Jejich výroba 
je velmi náročná a dovážený papír je úzkým 
profilem. Tak se stalo, že ZVS n. p. 
v Dubnici η. V. nemohl polovinu roku 
1970 vyrábět motory, protože nebylo do 
čeho lisovat. Z jiných druhů nekovového
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materiálu se zatím osvědčil jen epoxidový 
sklolaminát, ten však nepřichází v úvahu 
pro vysokou cenu.

Charakteristika hoření, tj. závislost tahu 
na době hoření, je při stejné TPH, stejném 
průřezu komory a za dané teploty závislá 
na kritickém průřezu trysky, na velikosti 
zážehového povrchu a na váze TPH. Maxi
mální, tj. počáteční tah se pohybuje od 
800 p do 1500 p u motorů s čelním hoře
ním, a až do 3 kp u motorů s erozivním ho
řením. Střední tah není menší než 400 p.

Americké motory jsou označovány „met
rickým" kódem, tj. velkým písmenem a 
dvěma číslicemi. Velké písmeno znamená 
celkový impuls -  viz TABULKA 1.

Podrobnější označení je uvedeno v TA
BULCE 2. Za písmeny A—C jsou dvě 
číslice. První za písmenem představuje 
průměrný tah v Newtonech, druhá číslice 
znamená dobu hoření zpožďovací slože. 
Pokud se na konci označení vyskytne pís
meno „S“ (Short), znamená to, že motor 
má o 1 palec kratší trubku.

československé a jugoslávské motory jsou 
označovány třemi čísly: první znamená cel
kový impuls v Ns, druhé hodnotu největ
šího tahu v kp a třetí číslo celkovou dobu 
od zážehu motoru po výmět. (U jugosláv
ských motorů třetí číslo znamená dobu 
hoření samotné zpožďovací slože.)

Na obrázku 1 jsou diagramy závislosti 
tahu na době hoření motorů, vyráběných 
firmou CENTURI. Podobné typy vyrábí

Porovnáme-li diagramy motorů firmy 
CENTURI s diagramy našich motorů, 
vidíme, že jsou prakticky stejné typy AŠ 
a náš RM 2,5 -  1,2; B6 a RM 5 -  1,2; 
C6 a RM 10 -  1,2. Chybí nám typ, odpo-

kového impulsu a doby zpoždění. Zpož
ďovací slož dává viditelnou dýmovou 
stopu. Jestliže firma přistoupí k velkový
robě a dodrží tuto kvalitu, dostane ZVS n. 
p. v Dubnici n. Váh. vážného konkurenta.

TABULKA 2
Přehled typů motorů amerických, československých a jugoslávských

Typ Ic Stř. tah Doba tahu Délka Průměr Váha Cena
motoru (Ns) (kp) (s) (mm) (mm) (P) 1 ks-3 ks

1/2A6-2S 1,25 0,621 0,20 44,5
69,8

17,5 11,6 0,30—0,70
1/2A6-2 1,25 0,621 0,20 17,5 15,0 0,30—0,70

A5-2 2,50 0,488 0,50 69,8 17,5 16,7 0,35—0,80
D A8-3 2,50 0,521 0,42 69,8 17,5 16,2 0,35—0,80
H B4-2 5,00 0,407 1,20 69,8 17,5 19,8 0,40—0,90
14 B4-4 5,00 0,407 1,20 69,8 17,5 21,0 0,40—0,90
u B6-4 5,00 0,588 0,83 69,8 17,5 22,1 0,40—0,90

B14-5 5,00 1,395 0,35 69,8 17,5 19,6 0,50— 1,00
C6-5 10,00 0,574 1,70 69,8 17,5 25,8 0,45—0,95

Poznámka: Tytéž typy se vyrábějí se zpožděním delším o 2 s a v provedení,,booster”

03υ RM2,5-1,2-3 2,5 0,750 0,35 55 17,4 16,0 5 Kčs
C RM 5-1,2-3 5,0 0,625 0,80 55 17,4 18,0 5 Kčs
·§ RM 5-1,2-5 5,0 0,625 0,80

0,80
55 17,4 17,0 5 Kčs

0 RM 5-1,2-0 5,0 0,625 55 17,4 16,0 5 Kčs
CO RM 10-1,2-4 10,0 0,555 1,80 60 17,4 24,0 6 Kčs
>N RM 10-1,2-·/r 10,0· 0,555 1,80 60 17,4 23,4 6 Kčs

RM 10-1,2-0 10,0 0,555 1,80 60 17,4 22,0 6 Kčs

MR 1 (5-3-5) 5,0 1,430 0,35 60 17,2 18 3,50 Din
MR2(5-0,5-5) 5,0 0,476 1,05 60 17,2 19 3,50 Din
MR3(5-3-0) 5,0 1,430 0,35 50 17,2 14 3,50 Din
MR4(5-0,5-3) 5,0 0,476 1,05 55 17,2 18 3,50 Din

O MR5(2,5-0,5-3) 2,50 — — 60 17,2 14 3,00 Din
Pí MR6(2,5-0,5-2) 2,50 — — 55 17,2 13 3,00 Din

MR7( 10-6-0) 10,00 — — 60 17,2 21 ?
MR8( 10-6-7) 10,00 — — 80 17,2 28 ·>

Poznámka: motorky 10 Ns autor neviděl

-TA B U LK A  1
Typ Celkový
motoru impuls (Ns)
1/2 A 0,626-1,25

A 1,25-2,50
B 2,51-5,00
C 5,01-10,00

i firma ESTES. Při hodnocení diagramů je 
třeba si uvědomit, že byly získány na mě
řicím zařízení založeném na principu 
pružné deformace pružiny, membrány 
atd. reaktivní silou motoru. Jak toto měře
ní vypadá? Představme si motor s kon
stantním tahem 1 kp (obr. 2). Ručka pří
stroje by měla nakreslit přímku rovnoběž
nou s vodorovnou osou, ve výšce odpoví
dající výchylce pružiny stlačené silou 
1 kp (přímka a). Tah motoru však zapů
sobí na pružinu od okamžiku zážehu za 
velmi krátkých časový úsek. Působí zde 
tedy impuls síly, jehož následkem je větší 
stlačení pružiny, než odpovídá statickému 
zatížení stejnou silou. V následujícím ča
sovém úseku se výchylka pružiny zmenší 
na hodnotu, odpovídající statickému zatí
žení. Na zařízení, kde je malé tření, získá
me křivku (ž>).

Pro praktickou potřebu je důležité znát 
nejen maximální tah (správně: největší 
impuls), ale i hodnotu trvalého tahu. Je 
tedy výhodnější americký způsob značení, 
udávající hodnotu středního tahu. Dělíme- 
li pak celkový impuls hodnotou středního 
tahu, dostaneme dobu tahu.

vídající americkému B4, který by byl vý
hodnější pro raketoplány vzhledem k men
šímu střednímu tahu, a typ B14, dávající 
velké zrychlení při startu.

Jugoslávská firma KRUŠIK ve Valjevu 
vyrobila v roce 1970 ověřovací sérii několi
ka typů motorů ve třídách 2,5 a 5,0 Ns. 
Získal jsem vzorky těchto motorů a zkoušel 
jsem je na měřicím zařízení i prakticky 
v modelech. Je těžko dělat definitivní zá-

tah (kp)

věry z ověřovací série, která je „ostře 
sledována" (viz naše první motory, které 
jsou dodnes bezvadné). Mohu však potvr
dit, že všechny zkoušené motory měly 
správnou funkci, s malým rozptylem cel-

Známé polské motory KRYWALD se už 
nevyrábějí. Motory, které jsme loni viděli 
u polských soutěžících, byly údajně 
z předsérií, vyrobených v malém množství. 
Podrobnější zprávy nemáme.

Z TABULKY 2 vidíme, že v ČSSR se 
vyrábí dostatečný sortiment motorů pro 
běžnou potřebu modelářů. Dalšímu roz
voji výroby brání především nedostatek 
stavebnic a hotových modelů raket. Mo
tory kupují zatím jen raketoví modeláři, 
těch je málo a kvůli nim se nevyplácí 
vyrábět řádově desetitisíce motorů ročně 
(!). Závod v Dubnici η. V. má připraven 
automat, umožňující desetinásobek dnešní 
produkce, ale není odbyt. Normální ob
čan motor nekoupí, protože neví, k čemu 
to je. A když mu to náhodou prodavačka 
vysvětlí, bude k tomu chtít raketu a odpa
lovací zařízení, ale to už nedostane. Prodá
vá se sice také raketa MARS, která i s od
palováním stojí 130,— Kčs. Zde však 
cena neodpovídá hodnotě výrobku.

Totéž ve velkém platí pro zahraniční 
trh. Na mezinárodních výstavách spotřeb
ního zboží v Brně mají zástupci hračkář
ských firem ze Západu zájem o statisícové 
série motorů, ale jen společně se staveb
nicemi nebo lépe s hotovými modely. 
Měla by se o to zajímat především IGRA, 
ale je to příležitost i pro modelářské kluby, 
pro které by to mohl být vítaný zdroj 
příjmů.

Jen k rá íce

★  Velmi pěkné podklady na americké 
rakety FALCON AIM4A á NUCLEAR 
FALCON AIM -  26A přineslo loňské 
říjnové číslo polského časopisu MODE- 
LARZ. Obě rakety jsou vhodnou před
lohou ke stavbě maket pro výškovou 
i padákovou soutěž.
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ČESKOSLOVENSKÉ REKORDY létajících modelů
(POKRAČOVÁNÍ ZE  STRANY 9)

Rekord č. 16 -  rychlost
dosud nebyl ustaven

Třída F1D - pokojové modely, 
gumový motor 
trvání letu

Rekord č. 32 A (výška stropu do 8 m)
21 minuta 6 vteřin 
Jiří Kalina 
Suchdol, 13. 9. 1969

Rekord č. 32 B (výška stropu 8—15 m) 
30 minut 7 vteřin 
Jiří Kalina 
Praha, 26. 8. 1970

Rekord č. 32 C (výška stropu 15—30 m) 
33 minuty 29 vteřin 
Eduard Chlubný 
Debrecen, 3. 8. 1969

Rekord č. 32 D (výška stropu nad 30 m) 
30 minut 2 vteřiny 
Jozef Gábriš 
Brno, 5. 7. 1966

Rekord č. 32 (čs. disciplína -  rozpětí do 
350 mm -  potah mikrofilm -  výška stropu 
bez omezení)
14 minut 17 vteřin 
Rudolf Černý 
Praha, 14. 6. 1969

Třída F2A - upoutaný let, pístový
motor
rychlost

Rekord č. 27 -  m otor objemu 
0—2,5 cm 3
246,070 km/h 
ing. Zbyněk Pech 
Budapest, 11. 9. 1960

Rekord č. 28 -  m otor objemu 
2,5—5,0 cm 3
244,226 km/h 
Bohumil Studený 
Třebíč, 15. 9. 1957

Rekord č. 29 - m otor objemu 
5,0 —10,0 cm 3
258,247 km/h 
Stanislav Burda 
Jihlava, 2. 10. 1965

Rekord č. 30 - reakční motor
253,840 km/h 
Oldřich Maňásek 
Třebíč, 15. 9. 1963

Třída F3A - radiem řízený let, 
pístový m otor

Rekord č. 20 - trvání letu
2 hodiny 34 minuty 22 vteřiny 
Ondřej Malý 
Ostrava, 6. 10. 1968

Rekord č. 21 - vzdálenost v přím é linii
12,100 km 
Anton Kubáň
silnice č. 61 u Trenčína, 13. 7. 1966

Rekord č. 22 - výška
1368 m 
Josef Vymazal 
Brno, 1Ó. 7. 1960

Rekord č. 23 - rychlost
61,538 km/h
Zdeněk Havlín
Kyje u Prahy, 6. 11. 1966

Rekord č. 31 - vzdálenost na uzavře
ném  okruhu
51 km
Zdeněk Havlín
Kyje u Prahy, 30. 10. 1962

Třída F3A - radiem  řízený let - 
hydroplány, pístový m otor

Rekord č. 48 - trvání letu
29 minut 40 vteřin 
Alois Nepeřený
silnice č. 21 u  Českých Budějovic,
8. 10. 1969

Rekord č. 49 - vzdálenost v přím é linii
25,430 km 
Alois Nepeřený
silnice č. 21 u Českých Budějovic,
8. 10. 1969

Rekord č. 50 - výška
894 m 
Pavel Horan
Hluboká nad Vltavou, 9. 9. 1969

Rekord č. 51 -  rychlost
93,506 km/h 
Pavel Horan
Hluboká nad Vltavou, 6. 9. 1969

Rekord č. 52 - vzdálenost na uzavře
ném okruhu
11,500 km

Pavel Horan
Hluboká nad Vltavou, 6. 9. 1969

Třída F3B - radiem řízený let - 
větroně

Rekord č. 24 - trvání letu
15 hodin 2 minuty 25 vteřin 
Vladimír Štefan 
Harrachovy kameny, 6. 7. 1968

Rekord ě. 25 - vzdálenost v přím é linii
dosud nebyl ustaven

Rekord č. 26 - výška
76 m_
Alois Šild
Rousínov, 8. 10. 1967

Rekord č. 33 -  rychlost
dosud nebyl ustaven

Rekord č. 34 - vzdálenost na uzavře
ném okruhu
213,600 km 
Ladislav Dušek 
Raná, 31. 7. 1970

Třída F3C - radiem řízený let - 
vrtulníky, pístový m otor

Rekord ě. 35 -  trvání letu
dosud nebyl ustaven

Rekord č. 36 - vzdálenost v přím é linii
dosud nebyl ustaven

Rekord ě. 37 -  výška
dosud nebyl ustaven

Rekord č. 38 -  rychlost
dosud nebyl ustaven

Rekord č. 39 - vzdálenost na uzavře
ném okruhu
dosud nebyl ustaven

NAD DOTAZY ZAČÁTEČNÍKŮ
P T Ä SE Jos. Brštica, Nivnice (a jin í):

Při pročítáni návodu k plánku Turbulent 
jsem přišel na výr as D ETE R M A LISÁ - 
TOR. Nevím, co to je ...

ODPOVÍDÁ Jar. Fara:
Determalisátor je zařízení na volně léta

jícím (neřízeném) modelu, které po libo
volně dlouhé době přeruší jeho let. Má 
zabránit ulétnutí modelu a časté jeho ztrá
tě, dostane-li se do termiky.

Nejčastěji používaný způsob je vyklápěcí 
vodorovná ocasní plocha (VOP). Princip 
je zřejmý z obrázku. VOP je vpředu při

vázána gumovou nití 1 za háček přes kolíky 
v trupu, vzadu opět gumovou nití 2 přes 
koliky. Pod poslední nit gumy 2 je vložen 
doutnák 3, který -  zapálený -  ji přepálí, ta 
se uvolní a tahem, přední gumy 1 se VOP 
vyklopí. Její polohu při vyklopení (na 
obrázku čerchovaně) omezuje svislá ocasní 
plocha, zarážka nebo pevná nit, přivázaná 
vzadu na VOP a trup.

Model se po vyklopení VOP zhoupne, 
ztratí rychlost a téměř svisle klesá k zemi. 
Dobu letu řídíme délkou doutnáku. Pozor, 
u motorových modelů smí dojít k vyklope
ní výškovky až po zastavení motoru!

U modelů soutěžních se používá místo 
doutnáku časovač, který dobu potřebnou 
k vyklopení vymezuje přesněji.
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jich 16 postoupilo do čtvrtfinále. (Právě na 
kvalifikačních časech je vidět, jak úroveň 
stoupá; za čtyři roky provozu této klubové 
dráhy se zlepšily v průměru o 10 vteřin.) 
Množství cen a dobrá organizace přispěly 
k atmosféře závodu, která se stupňovala až 
do finále, do něhož se probojovali závod
níci se čtyřmi nejlepšími časy v kvalifikaci. 
Zvláště zaujal Karel Macek z pořádajícího 
klubu, který zajel nejlepší čas a vítězně 
prošel až do finále, jež z převahou vyhrál. 
Pěkné výkony podali i loňský vítěz ing. F. 
Macálka a otec a syn Baxantové z SCRC 
Praha 7; všichni se postarali o krásné finále.

Pátá Grand Prix opět potvrdila, že zájem 
neupadá, trvající nedostatek kvalitních 
motorů, pneumatik a dalších součástek jej 
může pouze dočasně oslabit.

Karel KRUCKÝ

V E L K Á  C E N A  P R A H Y
pro dráhové modely automobilů se konala 
12. a 13. prosince 1970 na klubové dráze 
AMC Praha 2 už po páté. Je to svého 
druhu u nás nejstarší závod a navíc jediná 
„Grand Prix“, která se v Československu 
se závodními automobily jezdí. Členové

pořádajícího AMC Praha 2 se na závod 
dobře připravili a celkem 29 startujících je 
jistě pěknou odměnou. Závod je vypsán 
společně pro kategorie A1-24 a C l-24.

Na startu se sešli závodníci z pěti auto- 
modelářských klubů a sítem kvalifikace

VÝSLEDKY

Závodník Klub Kat. Vůz M otor K ontrolér Čas
v rozjíždce

1. K. Macek AMC P ra h a  2 C l Lotus FT16D Cox 7,5 Ω 52,72
2. ing. F. M acálka AMC P ra h a  2 C l M cLaren FT26D vlastní 10 Ω 57,73
3. D. Baxant SCRC P ra h a  7 C l Lotus B eeler vlastní 10 Ω 57,61
4. VI. B axant SCRC P ra h a  7 C l Lotus B eeler vlastní 10 Ω 56,60
5. L. Vacek B rno 2 C l Lotus FT16 vlastní 15 Ω 60,58
Celkem  29 hodnocených

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ a □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Veřejná soutěž 
v Prostějově
evidovaná pod číslem 17 se konala na tamní 
dráze v neděli 17. 1. 1971 od 9 do 13,30 
hodin. Byla bohatě obeslána a skončila 
hladce bez protestů.

PŘEHLED VÍTĚZŮ 
Kategorie Al/32: J. Šosták z Ostravy ze 

čtyř hodnocených
Al/24: V. Jonák z Prostějova ze 13 hodno

cených
A2/24: J. Jatel z Brna ze šesti hodnoce

ných
A2/32: J. Jatel z Brna ze čtyř hodnoce

ných
A3/32: K. Smílek z Brna ze tří hodno

cených
A4/24: A. Šťourač z Prostějova z pěti 

hodnocených
„B“ junioři: V. Jonák z Prostějova ze 7 ‘ 

hodnocených
„B“ senioři: A. Šťourač z Prostějova 

z 5 hodnocených
Cl/32: Z. Flieger z Prostějova ze šesti 

hodnocených
C2/24: J. Jonák z Prostějova z osmi hod

nocených
C2/32: J. Chmelař z Prostějova ze tří hod

nocených
C3/24: J. Smílek, z Brna ze tří hodnoce

ných
C3/32: J. Vaňhara z Ostravy ze tři hodno

cených

, ,D vouhodino vka
cestovních
automobilů”
o pohár AMC Brno 1
se jela poprvé 12. prosince 1970 na čtyř
proudé dráze pořádajícího klubu. Závodu 
v kategoriích A3/24 a C3/24 se zúčastnilo 
celkem 12 dvojic. Z rozjížděk a semifiná
lových jízd se kvalifikovaly 4 nejlepší, které 
odpoledne absolvovaly dvouhodinový zá
vod na 22 metrů dlouhé dráze.

Průběh závodu byl velmi napínavý. Ve
doucí dvojice, která měla na začátku po
slední půlhodiny náskok již asi 35 okruhů 
na další dvojici, dokázala během dvou mi
nut zničit 3 motory. Bylo potřeba co nej- 
rychleji opravit aspoň jeden motor a po
kračovat s jedním modelem. Konkurenti 
viděli svou velkou příležitost... Oba ve
doucí jezdci z domácího klubu to však 
stačili a po opravě dokázali zvítězit v těž
kém závodě s náskokem sedmi okruhů.

VÝSLEDKY
1. J. Jatel -  J. Smílek, AMC Brno I, model 

Chevrolet, 1100 okruhů
2. M. Tichý -  I. Indra, AMC Brno II, model 
Dodge Monaco, 1093 okruhů

3. M. Dostál -  P. Kejduš, AMC Brno I, model 
Chevrolet Camaro, 1074 okruhů

4. D. Reniš -  M. Macháček, AMC Brno II  
model Ford Capri, 1050 okníhů

N apsal M. HANÄK

Veřejná soutěž č. 21
se konala 24. ledna na dráze ODPM 
v Karlových Varech. Zúčastnili se jí sice 
jen závodníci ze dvou klubů, ale zato 
v pěkném počtu.

VÍTĚZOVÉ jednotlivých kategorií:

Al/24 -  L. Putz z PKOJF v Praze (ze 4 
hodnocených); Al/32 -  MUDr. Š. Binko 
z PKOJF v Praze (ze 3 hodnocených); 
A2/24 -  J. Kaňka z PKOJF v Praze (ze 
3 hodnocených); BŽ 1 -  Kluzák z ODPM 
K. Vary (ze 4 hodnocených); B-junioři -  
P. Machek z ODPM K. Vary (z 5 hodno
cených) ; B-senioři -  Z. VeverkazPKOJF 
v Praze (ze 3 hodnocených); C2/32 -  L. 
Putz z PKOJF v Praze (ze 4 hodnocených) 
Cl/32 -  J. Kaňka z PKOJF v Praze (ze 
3 hodnocených); C2/24 -  P. Cincibus 
z ODPM K. Vary (z_9 hodnocených).

AUIOMoSyO--------o
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vé nádrže z gumových vaků, opatřené ven
tily. Elektrickým čerpadlem je palivo ze 
čtyř vaků stejnoměrně čerpáno do centrál
ní nádrže a odtud do motoru. Toto řešení 
bylo zvoleno proto, aby během jízdy se 
neměnila poloha těžiště vozu. Všechna kola 
nezávisle zavěšena, pérování vinutými oce
lovými pružinami, opatřenými teleskopic
kými tlumiči s řízením tuhosti pérování. 
Přední ramena zavěšena na šasi, zadní na 
motorové skupině. Závěsy opatřeny tors- 
ními tyčemi, zabraňujícími kymácení a 
prosedání vozu. Brzdy dvojité, hydrau
lické. Disky kol z hořčíkové slitiny se čtyř
mi profilovanými loukotěmi. Pneumatiky 
Goodyear.

Karosérie: Sklolaminátová vícedílná, 
vpředu s otvory pro přívod chladicího 
vzduchu na brzdy a s velkým otvorem pro 
usměrnění vzdušného proudu, vyvozují
cího přítlak na přední část vozu. Mezi blat
níky malý spoiler. Po stranách sedadel na 
horní ploché části karosérie dva vstupy 
NASA pro přívod chladicího vzduchu na 
kapalinové a olejové chladiče. Na bocích 
kapsy, usměrňující proud vzduchu na kola. 
Zád karosérie opatřena spoilerem, podob
ným jako u vozu M-8A. Zadní stěna 
s otevřenými otvory bez ochranných sítěk.

Mc Laren M-8B
Značka Mc Laren je dobře známá ve 

vrcholovém automobilovém sportu, a to jak 
vozy formule 1, tak sportovními závodními 
vozy skupiny 7 Can-Am. Pro mimořádnou 
spolehlivost jsou vozy Mc Laren středem 
zájmu soukromých i profesionálních jezdců. 
Vozy řady M-6 a M -8 získaly nejvíce vítěz
ství v sérii Can-Am ligy; pronikavým úspě
chem bylo jedenáct po sobě jdoucích vítězství 
v r. 1969 s vozem M-8B. Sám konstruktér 
tehdy prohlásil, že vůz se neprosadil rychlos
tí (Chaparral je rychlejší), ale spolehlivostí 
a dokonale sehraným kolektivem obsluhy při 
závodech. Bruce Mc Laren, povoláním 
strojní inženýr, konstruktér a závodník, do
sahující se svým partnerem Denisem Hul- 
mem pronikavých vítězství, nedočkal se již  
dalších úspěchů svých vozů. Při zkoušce no
vého vozu M-8E dne 2. června 1970 zahy
nul při explozi motoru během jízdy.

Konstruktér odešel, jeho práce však žije 
a vozy Mc Laren budou ještě řadu let nebez
pečnými soupeři ostatních značek.

Nemenší oblibu si získaly vozy Mc Laren 
v modelářství. Pro poměrně jednoduchý, 
avšak estetický tvar je staví dráhoví auto- 
modeláři po celém světě.

vého modelářství (což je vidět i z  fotografií 
vozu).

Po nahrazení křidla spoilerem, jiném 
tvarování závětrného štítu a dalších vnitř
ních úpravách, vyšel vůz z  dílen jako modi
fikace typu M-8B, označená Auto World 
X  LR, již  popisujeme. Kdo by chtěl stavět

Zbarvení -  typ M-8B: základ ohnivě 
oranžová, bílé kruhy s černými čísly. 
Ochranný oblouk a sací nátrubky matně 
černé, manžety sacího potrubí chromova
né. Ráfky kol leštěné, loukotě stříbrošedé 
(přírodní barva hořčíkové slitiny).

Modifikace AW -  XLR. Totéž s šedo
modrou modelářskou dráhou 1/32 a silue
tami autíček s bílými proužky. Čísla černá 
na bílém „televizním" pozadí, rámovaném 
černě. Ostatní písmena černá s bílou obru
bou.

Předkládáme naši automodelářům „nej- 
vítěznější“ vůz skupiny Can-Am. Jde 
o Mc Larenův vůz, který po jedenácti vítěz
stvích byl převezen do Anglie k rekonstrukci. 
Pak jej převzal americký závodník polského 
původu A . M. „Oscar“ Koweleski, jeden ze 
zakladatelů a zanícený propagátor dráho-

automobByo------ o

původní M-8B, použije skicy Μ  1: 48 
s křídlem.

TECHNICKÝ POPIS

Motor: 427 C.I.D. Aluminium Chevro
let, 7 1 zdvihového objemu, kapalinou 
chlazený s upraveným vstřikováním paliva 
Mc Laren-Lucas. Výkonnost 630 koní 
při 7 000 ot/min. Čtyřstupňová převo
dovka Hewland LG 600 dovoluje rychlos
ti: na I. stupeň 160, na II. stupeň 205, na
III. stupeň 245 a na IV. stupeň 289 km/h. 
Největší rychlost dosažená na přímé trati 
312 km/h.

Podvozek: Samonosný, nýtovaný z ple
chů z hliníkové slitiny. Zvláště namáhané 
součásti z titanu a z oceli. V postranních 
nosných skříních po obou stranách palivo

Rozměry X L R  (mm) 1 :1  1 : 24 1 : 32

Rozvor 2388 99,5 74,5
Rozchod vpředu 1452 60,5 45,3
Rozchod vzadu 1350 56,3 42,2
Délka 3890 162,0 121,5
Šířka vc spoileru 1975 82,3 61,7

Rozměrově se liší XLR od původního M-8B roz-
chodem předních a zadních kol, které jsou (mm):

Rozchod vpředu 1574 65,5 49,2
Rozchod vzadu 1435 59,8 44,8

Křídlo (mm)
Šířka 559 23,3 17,5
Délka 1578 65,7 49,3

Podle p řím ých  údajů  a časopisu P it  Stop -  le
den 1971 zpracoval Jaroslav BROŽ, foto Ja ro 
slav BROŽ
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PŘEDVÉST
poslední
oddílové návěstidlo 
autobloku 
před vjezdovým 
návěstidlem

(D O KO N ČEN Í)

Tomáš PAVLIS Brno

„Výstraha'1. V původním zapojení se 
předpokládá hodnota odporu R3 10 Ω. 
Odpory R3a a R3b volíme tedy tak, aby 
jejich součet byl také 10 Ω.

V této části se zmíním o funkci někte
rých odporů v zapojení blokových relé. 
Autoblok v 2 byl navrhován pro roz
chod HO. Protože na menších rozchodech 
jsou i menší odběry proudu trakčními vo
zidly, nemusí zařízení pracovat spolehlivě. 
V tomto případě je nutné změnit některé 
odpory. Protože rozbor zapojení byl po
dán již v 2, uvedu pouze několik námětů 
pro experimentování s odpory.

Zvětšením odporu R1 až na dvojnásob
nou hodnotu -  viz literatura 2 -  se za
jistí funkce i pro menší odběry proudu. 
Rozložení napětí musí odpovídat při
bližně hodnotám uvedeným na obrázku 3 
v 2 anebo hodnotám změněným v patřič
ném poměru s ohledem na jiné napájecí

odpor. Tedy 330 Ω na místo R1 a 18 Ω 
na místo R2. Plynulým ovládáním do
sáhneme správné funkce. Nastavené hod
noty odporů potom změříme nebo prostě 
odhadneme a nahradíme je pevnými 
o hodnotě nejbližší k určené. Tyto od
pory můžeme potom používat ve všech 
obvodech se stejnými relé.

NÁVĚSTNÍ OBVODY pro obě va-

Na obrázku 3 je schéma zapojení trak
čních obvodů pro variantu z literatury 2. 
Opět jsou shodně zaoojena relé RP1 a 
RP2. Blokové relé RUp je shodně zaho
jeno s předchozím blokovým relé RBÚx. 
Upozorňuji na to, že relé a jejich kontakty 
pro tuto variantu jsou kresleny ve stavu, 
kdy obvodem neprochází proud. Základní 
poloha blokových relé tohoto zapojení je 
opět jako v literatuře 2 taková, že přes 
relé prochází proud a relé je tedy sepnuto. 
Pro pochopení funkce je tedy třeba si 
představit, že po připojení napětí všechna 
bloková relé volných úseků přitáhnou své 
kotvy a přepnou kontakty. V citovaném 
zapojení se využívá k regulaci rychlosti 
jízdy odpor R3. Proto je tato regulace 
použita i v zapojení předvěsti. Odpor R3 
je však rozdělen na dvě části, aby bylo 
možno zařadit tři různé hodnoty odporu. 
Tyto tři možnosti opět vybírají relé RPI 
a RP2, která postupně podle návěsti na 
stožáru návěstidla spojují odpory R3a 
a R3b nakrátko. Hodnotou odporu R3a 
řídíme rychlost jízdy na návěst „Očeká
vejte rychlost 40 km/h“ . Velikostí od
poru R3b řídíme rychlost na návěst

napětí. Je také možno zvětšit odpor R2 
na další v řadě vyráběnou hodnotu 5,6 Ω, 
čímž se opět zlepší funkce. Podle teore
tických výpočtů musí zařízení pracovat 
v širokém rozsahu odběrů proudu a jde 
jen o to, nastavit správně odpory v zapo
jení pro maximální a minimální odběr 
proudu používaný na kolejišti. Nejlepší 
je použít namísto odporů R1 a R2 reo
staty -  proměnné odpory -  jež mají hod
notu odporu asi třikrát větší než příslušný

rianty zapojení trakčních obvodů jsou 
nakresleny na obrázku 5. Pro první va
riantu je to obrázek 5a, pro druhou 5b. 
Znovu připomínám, že obvody na obr. 5b 
jsou kresleny za stavu, kdy je cívka blo
kového relé bez proudu. Po připojení 
napětí kontakt relé RÚp se přepne tak, 
aby mohla svítit některá z povolujících 
návěstí. Svorka (-K) je připojena přes 
přerušovač na svorku (öä). Přerušovač 
dodává neustále kmitavé napětí, které se
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přibližně 54krát za minutu přeruší. Pře
rušovač můžeme použít takový, jaký se 
uvádí v literatuře 3 kapitola 3,17. Schéma 
světelných obvodů je jednoduché a každý 
si je určitě vysleduje sám.

POUŽITÁ LITERATURA:
1. Časopis M odelář číslo 6/1969
2. Časopis M odelář číslo 1/1970
3. Kniha: N apájanie, istenie a  p rem ávka 

modelových železnic; Ing. I. N epraš; ALFA, 
B ratislava , 1970

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦ ♦

R0ZP0J0VAČ HO
Rád by som pomohol nápadom pre že- 

lezničných modelárov, ktorí sa neuspokoja 
len kupou hotových výrobkov, ale ku svoj- 
mu kolajišťu pristupujú tvorivo.

k u  konštrukcii a stavbě rozpojovača ma 
viedol vzhlad továrenských výrobkov, kte
rých cievka je nad kolajišťom a nepůsobí 
preto verne modelovo. Východiskovým

predpokladom preto bolo umiestniť elek- 
romagnet a ostatně příslušenstvo pod doš
ku kolajišťa. Toto je samozřejmé možné len 
v případe dostatečného priestoru. Napriek 
uplne zjednodušenej stavbě a nečleněné
mu povrchu rozpojovacej plošky zariade- 
nie funguje úplné spol’ahlivo. Rozpája 
všetky běžné druhy spriahadiel.

Elektrický impulz pritiahne ku středu 
elektromagnetu jádro 2, ktoré pomocou

/*K

J
v

36

ZDVIH 5 mm

ramena do nastavitelnej výšky (5 mm) 
zdvijine rozpoj ovaciu plošku 5. Prúd do 
rozpojovača (striedavý 16 V) je nutné do

dával pomocou tlačítka do tej doby, pokial’ 
rozpojený vozeň neodišiel, lebo na rozdiel 
od výrobklov PIKO po přerušení průdu 
jádro klesne do póvodnej polohy.

Hlavnú časť tvoří elektromagnet, které
ho cievka je navinutá na trubku 1 z hnedej 
lepiacej pásky (vyrobenú na trne o prie- 
mere 8 mm). Elektromagnet je přilepený 
k samotnej doske kolajišťa zo spodnej 
strany, presne pod otvor o priemere 
8 mm; otvor v doske je samozřejmé v stře
de kolajnice v mieste, kde chceme mať roz- 
pojovač. Spodný otvor cievky je zaistený 
zátkou 4 z umelej hmoty alebo dřeva, aby 
jádro elektromagnetu nevypadlo. Samotné 
železné jádro 2 má priemer 6 mm, aby sa 
úplné volné mohlo v cievke posúvať a 
dlžku asi 20 mm. Jádro je predlžené hliní
kovou trubkou 3, ktorá v případe elekt
rického impulzu, ked je jádro dvíhané ku 
středu cievky, zodvihne rozpojovaciu 
plošku 5, zhotovenu z mosazného plechu 
1 mm hrubého. Ploška je priletovaná k vo- 
diacim drótom 6 priemeru 2 mm (dróty 
z bicykla), ktoré prechádzajú cez základnú 
došku a ich zdvih je regulovatelný mati- 
cami (niplami) a zarážkou.

Popisovaný rozpojovač sa mi plné 
osvědčil na kolajišti HO.

Tibor PLAZTNER, Komárno

P O M Á H Á M E  S I

Prdcou T. Platznera je tiež točna rozchodu HO. Pohon cez ozubené súkoliaje elektromo- 
: rom Igla. Kolaje otočnej časti sú samostatné napájané včetne změny polov. Jednotlivé slepé 
-..daje dostáná prúd pomocou kontaktem, ked je k ním točna obrátená. Po odvrátení sa točné 
:2 prúd automaticky přerušuje.

Inzerci p ř ijím á  Vydavatelství MAGNET, in -  
zertn í oddělení, V ladislavova 26, P ra h a  1, 
telefon 261551, linka 294. Poplatek je 5,90 za 1 
tiskovou řádku. U závěrka 23. v m ěsíci, uveřej
něni za 6 týdnů.

PRODEJ

® 1 Nový tryskový motor Panorama 300 Jet za 
200,— a Jena 1 cm3 za 50,—. V. Jokl, Kosov 32, 
okr. Šumperk.
9  2 Osmipovelovou RC soupravu Variophon „S “ 

-  Varioton -f 4 serva +  zalétaný větroň za 6000 
Kčs. J. Paidar, Budovatelská 3, Č. Budějovice.
•  3 LM +  MO 56-68; Morze 68; KV +  L +  K 
56-67; Skrzydlata Polska 57-68, plány lodí a leta
del, knihy. V. Šmolík, Starorolská 12, K. Vary 6.
® 4 Svázané roč. Modeláře 1967-68 (v celku za 
80 Kčs), Modeláře r. 1970 za 40 Kčs, nepoužité 
staveb, historických lodí zn. REVELL Charles 
Morgan a Victory (ks 80 Kčs). J. Litschka, Fibicho
va 81, Jihlava I.
•  5 RC motorové modely letadel a dvě jednokanál. 
(mors.) soupravy. O. Nerad, Bělehradská 35, 
Praha 2, tel. 258554.
Φ 6 Motor MVVS 2,5 TR za 140 Kčs, motor 
5 cm3 amatérský za 150 Kčs. Jednokanálovou sou
pravu, vysílač Gama, přijímač amatérský za 500 Kčs 
nebo vyměním za radiem řízený model s motorem 
Tono 5,6 RC nebo akrobatický U-model na Tono 
nebo MVVS 5,6. Do redakce.
•  7 Piany modelarskie: lodi č. 10 Sobieski, č. 22 
Domeyko, č. 29 Ziemia Szczecinska, č. 35 Stefan 
Batory; č. 36 auta, č. 38 obrněné vozy, č. 27 sport, 
letadlo Kos, č. 25 svah. větroně řízené magnetem.

POKRAČUJE NA STR. 32
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S p e c iá ln í m o d e lá ř sk á  p ro d ejn a

hΧΛ MODELÁŘ —  Žitná ul. 39. Praha 1 — tel. 26 41 02
<z M o d elá řsk é  k o u tk y
• Vinohradská ul. 20/324, Praha 2 — tel. 24 43 83
Σ

<
Ul. 5. května 5/104, Praha — Pankrác tel. 43 26 16

UJ
Σ N a b íd k a  v b řezn u

< Číslo  Název Jedn. Cena
00.

zboží množ.

V)
< Modelářské lišty od rozměru
Z 2 x  2 X 1000 mm do rozměru

1 0 x 1 2 x 1 0 0 0  mm
Habrové vrtu le soutěžní

HA s různým stoupáním
< 6202-108 Borové lišty rozměr
z 1 5 x 2 0 x 1 5 0 0  mm ks 3,50
• -129 Borové lišty rozm ěr
D 5 x  20X  1500 mm ks 2,10
>111 28/596 Universální lepidlo
*■ KA N A G O M  v tubě 50 g ks 3,—

29/6470 Acetonové lepidlo v tubě 50 g ks 2,—
0. 29/6781-122 Mosazný plech Ms polotvrdý
UJ -  tloušťka 0,1 mm,

rozm ěr 500X 500 mm ks 19,—

i
o

-123 Mosazný plech Ms polotvrdý
-  tloušťka 0,1 mm,

O. rozm ěr 50 0x  250 mm ks 11,—
Σ< -124 Mosazný plech Ms polotvrdý
> -  tloušťka 0,2 mm,
5 rozm ěr 5 0 0x50 0  mm ks 32,—

<
ca 29/6781-128 Měděný plech Ccu polotvrdý,
</) tloušťka 0,2 mm,
*< rozm ěr 50 0x  250 mm ks 17,50

6781-133 H lin íkový plech AI 99,5 %
1- polotvrdý, tloušťka 0,2 mm,

rozm ěr 400x  250 mm ks 4,80
ΗΛ -134 H lin íkový plech AI 99,5 %
< polotvrdý tloušťka 0,32 mm
Z rozm ěr 400X  250 mm ks 5,60

29/6781-136 Mosazná trubka ø  4/0,5 mm

6781-139
-  délka 0,5 m 
Hliníkové pásy, tloušťka

ks 4,—

6782-424
0,1 mm ve svitcích 
Transform átorová páječka

kg 33,—

29/9498-20
220 V
Motor MVVS 2,5 D7,

ks 115,—

-21
detonační, obiem 2,5 cm3 
Motor MVVS 1,5 D ,

ks 370,—

-19
detonační, objem 1,5 cm3 
Motor MVVS 2,5 G7, se 
žhavicí svíčkou, objem

ks 230,—

-1
2,5 cm3
Motor MVVS 5,6 R C ,

ks 375,—

-2
objem 5,6 cm3 
Motor MVVS 5,6 A ,

ks 590,—

-3
objem 5,6 cm3 
Motor MVVS 10 RC

ks 540,—

29/9498-8
-  objem 10 cm3 
Motor ΤΟ Ν Ο

ks 700,—

-9
-  objem 3,5 cm3, s ovládáním 
Motor ΤΟ Ν Ο

ks 280,—

-10
-  objem 5,6 cm3, s ovládáním 
Motor ΤΟ Ν Ο

ks 340,—

-11
-  objem 5,6 cm3, bez ovládání 
Motor ΤΟ Ν Ο

ks 270,—

-12
-ob jem  10 cm3, s ovládáním 
Motor ΤΟ Ν Ο

ks 420,—

29/6601
-ob jem  10cm 3, bez ovládání 
Palivo do detonačních

ks 350,—

6602
motorů D1 -  zabíhací 200 g 
Palivo do detonačních

ks 4,50

29/9499-831
motorů D 2 -  standart 200 g 
Motor TA IFU N  H O B B Y

ks 4,50

-  objem 0,98 cm3 z dovozu 
29/6577-100 Jednokanálový vysílač

ks 220,—

-101
„D E L T A "  k řízen í modelů 
Jednokanálový přijímač

ks 730,—

„D E L T A "  k řízen í modelů ks 455,—
29/9498-13 Jednokanálový vysílač 

,,M A R S “  k řízení modelů ks
700,—

Zboží si odeberte osobně. Zásilkovou službu pro křehkost 
materiálu neprovádíme.

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O  JSTE P Ř IPR A V E N I U V ÍT A T  JE?

I P O M Á H Á M E  S I
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Vše po 25 Kčs. J. Tyroň, Doubrava 1012, okr. Kar
viná.
•  8 Vysielač 4kan. za 550 Kčs; 6kan. za 700 Kčs; 
M U LTTON lOkan. za 1000 Kčs všetky s Si tranz. 
Kompl. 4kanál -  vysielač (550) +  prij. (700)+ 2 
servá^MVVS (300). L. Berčák, Revolučná 1248, 
Čadca.
£) 9 Železnici T T  +  příslušenství za 370 Kčs, 
seznam zašlu; univerzál, hlavu 0 100 k soustruhu 
+  2 sady čelistí za 100 Kčs. J. Šebesta, Mírové nám. 
32, Úštěk, okr. Litoměřice.
•  9a Broušená balsová prkénka tl. 0,5-1 mm roz
měrů 45 X  580 pro pokoj, modely a makety na gumu 
po 6 Kčs; 50 g gumy Pirelli 1 x 7  mm za 26 Kčs. 
Celobals. soutěž, motor, model na motor 0,5 až 
0,8 cm3, za 150 Kčs. Do redakce.
0  9b Časovače ,,autoknips'£ termické po 100 Kčs, 
pro motor po 80 Kčs. J. Bitner, Opočno u Loun 46.

KOUPĚ •

•  10 Plánek na akékoli osobní i nákladní vozidlo 
naší nebo zahr. výroby s popisem nebo bez popisu
S. Růžička, Fučíkova 2200, Mělník I.
•  11 Soupravu krystalů pro superhet v pásmu 
27 MHz. J. Slowiak, U podchodu 5, Praha 6.
9  12mKnihy: Spitfire -  the story of a famous 
fighter; War planes of the second World War -  
Fighters -  díly 2, 3, 7-10. Profile publications. V. 
Smolík, Starorolská 12, K. Vary 6. v k ^
•  13 Plánky pro volně létající modely letadel na 
motor 1 cm3. A. Holub, nám. Prot. boj. 20, Brno 15.
•  14 Motor Fok 1,5 cm3 (zachovaly), MVVS
2,5 cm3, a Jena 1 cm3. St. Kovařík, <Rakov 98, p. 
Paršovice, okr. Přerov.
•  15 Kompl. návod na rychlostní RC člun na mo
tor 5,6 cm3. Z. Kotek, Na stráži 3/1210, Praha 8.

•  16 Proporcionální dálkové ovládání 4-5 funkční 
od těchto typů: Simprop Digi 5, Metz Mecatron, 
Bonner -  Digimite, WIK Dirgent 6, Graupner 
Grundig Varioprop, Micro-Prop, nebo Multiplex 
Digitron. Jen komplet, vyzkoušené a v dobrém 
stavu. J. Janoušek, Lidická 759/9, Praha 4 -  Kunra
tice.
•  17 Motor 2,5 cm3 v dobrom stave. M. Slovák, 
Sibiřská 67, Bratislava.
•  18 Plánky histor. fregat a plachetnic, popis, 
cena. J. Šebesta, Mírové nám. 32, Úštěk, okr. Lito
měřice.
•  19 Soustruh na kov, mezi špičkami asi 50 cm. 
O. Pecháček, Hradísková 245, Jablonné n. Orl., okr. 
Ústí n. Orl.
•  20 Časovače -  autoknips (Seelig apod.), nové.
L. Berčák, Revolučná 1248, Čadca.

VÝMĚNA
•  21 Starý benzínový alebo detonačný motor 
(Atom, NV-21). Kúpim alebo vyměním za plast, 
kity. J. Kováčik, Holubyho 5, Martin.
•  22 Nepostavené, originální stavebnice automo
bilů 1 : 25 HOW M ETTX, FORD „ J“ CAR, Char
ger III, Corvette 427, Tiger Schark, Toyota 2000 
G T vyměním za staré zbraně. K. Krafta, Blanická 
5, Chomutov.
•  23 Dva motory MVVS TRS/RC a TRS'nové, 
zaběhnuté za soupravu RC-1, popřípadě prodám.
M. Mrázek, Stř. Lhota 22, p. Mníšek pod Brdy, okr. 
Příbram.
•  24 Jehlu karburátoru +  trysku JENA 1 cm3, 
výfuk Jena 1 cm3 vyměním za jehlu karburátoru 
k Jena 2,5 cm3 a za tři šroubky do zadního víčka 
k Jena 2,5 cm3 +  kompresní páčku Jena 2,5 cm3 
nové za nové. J. Komberec, Leninova 518, Bene
šov n. Plouč., okr. Děčín.
•  25 Det. mot. MVVS 2,5 TRS/RC bez jehly za 
aut. dráhu Europa-Cup (i poškozenou) +  dopla
tím. B. Koudelka, kpt. Jaroše 1379, Hranice na 
Mor., okr. Přerov.

RŮZNÉ

•  26 Členové leteckomodelářského klubu Atom

by si rádi dopisovali se členy podobného klubu 
v ČSSR. G. K. Gavrilovič, g. Novočerkassk, Ros- 
tovskaja obl., ul. Revolucii 90, SSSR.
•  27 Polský modelář (17 roků, staví A2) by si rád 
dopisoval a vyměňoval plánky s čs. modelářem. 
Wieslaw Sobiechart, ul. Woj. Polskiego 67, Piotr- 
kow Trybunalski, Polska.
•  28 Německý RC modelář, 20 let, píše německy, 
ruský nebo anglicky, hledá partnera. Adresa: Bern
hard Dotzauer, 4608 Zahna, Ottmansdorferstr. 3, 
DDR.
9  29 Polský modelář (RC -  17 roků) by si rád dopi
soval (anglicky, ruský) se stejně zaměřeným mode
lářem z ČSSR. Ryszard Dziurzynski, Kalisz, ul. 
Kartovvicza 251 Polska.

modelář5
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
železniční a lodní modelářství. Vydává F. v. 
Svazarmu ve vydavatelství MAGNET Praha 1, 
Vladislavova 26, tel. 234355-9. Šéfredaktor 
Jiří Smola, redaktor Zdeněk Liská. Redakce 
P ra h a  2, Lublaňská 57, tel. 223-600 -  
Vychází měsíčně. Cena výtisku 3,50 Kčs, polo
letní předplatné 21,— Kčs -  Rozšiřuje PNS, 
v jednotkách ozbrojených sil MAGNET -  
administrace, Praha 1, Vladislavova 26, Objed
návky přijímá každá pošta i doručovatel -  
Dohlédací pošta Praha 07. Inzerci přijímá 
inzertní oddělení vydavatelství MAGNET. 
Objednávky do zahraničí přijímá PNS-vývoz 
tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Tiskne Naše 
vojsko, závod 01, Praha.
Toto číslo vyšlo v březnu 1971.
©  Vydavatelství časopisů MAGNET Praha
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F IT  — nejlepší čs. větroň A-2 z MS 1969; rozpětí 1965 mm, 
smíšený materiál.
(Viz Modelář č. 6/1970

Č íslo  37 Cena 4,— Kčs

modelář
Pokračujeme v uveřejňování úplného přehledu  

vydaných stavebních plánků. V sešitech Modelář 
č . 12/68; 3/69; 5/69; 2/70; 3/70 a 9/70 jsm e  
uveře jn ili na tomto m ístě přehled plánků až po 
číslo 36 základn í řady a číslo 27(s) speciá ln í řady. 
-  Tentokrát uvádíme ony z  předem oznámených 
plánků, které v době uzávěrky tohoto sešitu bud  
j i ž  byly dodány do prodeje anebo byly ve výrobě 
před dokončením. Pod číslem  32(s) vyšly O BTISKY  
písm en, znaků a ozdob -  1 sada za 16,—  Kčs.

D O N A L D  — obojživelný RC model letadla (řízený kolem 
1 osy) na motor 1 až 1,5 cm3; rozpětí 
1370 mm, smíš. mat. (Viz Modelář č. 2/1970) 

Číslo 31 (s) Cena 5,50 Kčs

v - ’ *  g

V R A B E C — sportovní upoutaný model letadla na motor
2,5 cm3; rozpětí 915 mm, smíšený materiál. 
(Viz Modelář č. 7/1970)

Č íslo  38 Cena 4,— Kčs

A P O L O — jednokanálový RC model letadla na motor 
1 cm3; rozpětí 1075 mm, smíšený materiál. 
(Viz Modelář č. 12/1969)

Číslo 28(s) Cena 5,50 Kčs

ST A N D A R D  — RC větroň řízený kolem 1 osy; rozpětí 
2000 mm, smíšený materiál.
(Viz Modelář č. 4/1970)

Číslo 33(s) Cena 8,— Kčs

Č O L E K  II—  člun kategorie EX-500 na elektromotor 
2,4 až 4,5 V ; délka 500 mm, tuzem. materiál. 
(Viz Modelář č. 8/1970)

Č íslo  39 Cena 4,— Kčs

SVA  5 A N S A L D O  — upoutaná maketa italské stíhačky 
na motor 2,5 cm3; rozpětí 785 mm, smíš. mat. 
(Viz Modelář č. 1/1970)

Číslo 29(s) Cena 5,50 Kčs

BA-4B —  volně létající nebo RC maketa na motor 1 až
1,5 cm3; rozpětí 970 mm, smíšený materiál. 
(Viz Modelář č. 9/1970)

Číslo 3č«(s> Cena 8,— Kčs

O R L ÍK  — školní model letadla s gumovým pohonem; 
rozpětí 820 mm, smíšený materiál.
(Viz Modelář č. 10/1970)

Číslo  40 Cena 4,— Kčs

T O R P É D O B O R E C  40 — maketa lodi třídy EK
na elektromotor: délka 1090 mm,tuz. materiál. 
(Viz Modelář č. 1/1970)

Číslo 30 (s) Cena 8,— Kčs

C H A M P IO N  — pokojový model mistra světa J. Kaliny;
rozpětí 645 mm, celobalsová stavba 
(Viz Modelář 12/1970)

Číslo 35 (s) Cena 5,50 Kčs

lánky zák ladn í řady (označené jen čís lem ) jsou k dostání v Poštovní novinové službě (krátkodobě po vy jití)  a  v m odelářských
rodejnách obchodu D robné zboží (do vyprodání). P lánky speciální řady (označené „s” ) vedou jen m odelářské prodejny. N em ůže-

te-li některý  p lánek dostat, inform ujte se v redakci.



A
Náš rižský čtenář MU Dr. Leonid Ugrium ov je 

nadšeným sběratelem  nelétajících m aket, z nichž 
většinu vlastnoručně zhotovil. N a snímku je jen část 
jeho sbírky

A
Jednatelka časopisu am erické asociace pro volný let, Ann Giesking, 

obsadila v kvalifikaci pro MS 1971 šesté m ísto se zajímavým m odelem  
s m ěnitelným  profilem křidla. Motor Rossi 2,5 cm 3 točí 23 000 ot/m in  
s lam inátovou vrtulí 7 x 3

Plastikový 
model britského 
vznášedla 
SEN. 4.
je z nejdokonalej
ších výrobků firmy 
Airfix Products Ltd. 
V měřítku 1 : 144 
má rozm ěry  
381 X 165 mm  
a sestává 
z 269 součástí

Model 
námořní 
osobní lodi 
Bremen 
(ve službě 
od r. 1959) 
o délce 212 cm  
a řízený radiem  
postavil
H. Fröhlich z NDR

Druhý na loňském m istrovství Rumunska byl H. Greger s RC člunem  
Pirana. Model o  délce 650 mm  je vybaven vodou chlazeným m otorem  
Enya 2,5 a 4kanálovým RC řízením  Grundig-Graupner


